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Razmišljanja o sastancima

iCoukretuost
Već su m nogi hum oristi p rim ije tili da smo mi narod koji 

provodi ve lik i d io  svoga radnog i slobodnog vremena na sa
stancima.

Sastanaka ima bezbroj va rijan ti i vrsta. Svi mi izlažemo, 
fbrazlažem o, istupam o, nastupam o, objašnjavam o, uvjera- 
«iamo, garan tiram o, tvrdim o, poričemo, odričemo, itd.

B iti b rilja n ta n  govornik n ije  nam teško i kod nas je već 
lob/ča/eno da kažemo: »Bio si od ličan. D ivno si govorio«, i 
ako da lje . A li, rije tko da jem o nekome kom plim ent da je  bio  
ratak, jasan i — konkre tan !

O voga puta  podvlačim o ono — konkre tan !
N a mnogim našim sastancim a govorn ic i ili d iskutanti 

)OČinju svoje velike paradne  govore; »Neki d rugovi i neke 
laše radne organizacije . . .« N igd je  još ne čuh p redsjed
nika radnog predsjedništva ili vod ite lja  sastanka da ga upi- 
a : »Koji to drugovi, molim te — budi konkre tan !«

Profesionaln i d isku tan ti svojom načelnom , čelnom ili za- 
je/nom diskusijom  ubrzo dozlogrde slušaocima, je r govore 
i)pće fraze, p repričava ju  televizijske emisije, novinske izvje
štaje, lans ira ju  neka svoja »orig ina lna« m išljen ja. M i, već 
jndavno naviknuti na općenite  zaključke i općenita  fra z ira n jj, 
irenem o se kada, recimo, radn ik počne pa kaže: »Drugovi, 
ii našem poduzeću ne va lja  to i to.« O dm ah zaključujem o da 
te prebrz, tem peram entan, da nema d lake na jeziku, da  je  
id iiča n  i li ličan, i tako da lje .

Konkretnost je  kod nas vrlo malo zastup ljena Bio sam 
iia mnogim sastancima, čak i općinskim konferencijam a SK, 
fd je  govorn ic i govore u prenesenom značenju. Često bih se 
šfmorio dok bi zaključ io  na koga se što odnosi. A d iskutant 
bi vezao polako, prom išljeno, džentlmenski — i u rukavicama I 
ili, po narodnu — »Vrti se kao mačak oko vruće kaše.

M ožda baš zbog te nekonkretnosti i držimo to liko  sasta- 
jialca.
' Tako je  i sa diskusijam a o m aterija lim a IV plenum a CK 
pKJ. Sve ide fan tastično kada govoriš o značenju samog IV 
jilenuma. I kad govoriš po ono j: »neki drugovi«, »neke p o ja 
te«, također ide fan tastično. A li, kada nekoga imenuješ on- 
|Ja već nasta je  bura. Konkretnost, očito, mnogima smeta, a 
kvi mi, naviknuti na opće fraze, proglašavam o konkretnost 

otovo za zločin ili nešto slično.
Postavlja se p itan je , da se na IV plenum u CK SKJ go- 

’o rilo  samo ovako: »Ima drugova ko ji se dekla ra tivno izja- 
njavaju, a u stvari neg ira ju  radničko sam oupravljanje«, što 
)/ b ilo  sa IV plenum om . M eđutim , najveća snaga i velič ina  
V p lenum a je  u apso lu tno j konkretnosti, jasnoći i iskrenosti.

M nog i će kom unisti na b ilo  kojim  terenim a želje ti da 
lešto kažu, služeći se samo frazam a »neki«, »nekad« i tako  
Jalje. M eđutim , tako d a lje  ne može ići. Treba početi svugdje  
na svakom mjestu iskreno i otvoreno govoriti o negativnim  

Dojavama i im enovati po jedince.
»Kod nas ima ovih ili onih pojava« -  govori se. A li, tko 

e pojave nosi, štiti i li zastupa? N a to  se odgovara konkretno  
menom i prezimenom, a ne frazam a, je r fraza nama ne tre- 
oa, već otvorenosti, iskrenosti, a ako hoćete -  i hrabrosti (jer 
govoriti otvoreno, to  je  postao pojam  hrabrosti).

Eto, nama treba konkretnosti. Koliko puta čujemo od 
la roda , kada sluša d ruga Tita, da kaže: »Govori kao da je  
Dio u našem gradu.« N asuprot tome, kada govore neki naši 
iskutanti, pa čak i općinski rukovodioci, onda se čuje ova- 
o: »Govori kao da ne pozna naš grad.«

Na kraju, KONKRETNO je  im perativ  našeg vremena i 
način komunističkog, ljudskog i na jljepšeg izražavanja.

S lobodan G rubač

STVO RITI POVJERENJE
Sastanak osnovne organizacije SK „Vodovoda** - 
u znaku afere Lipović - prevladati ostale teškoće

Prije nekoiiiko dano održan je u poduzeću »Vodovod« još jedan sostonoik osnovne orga
nizacije SK o unutrašnjim problemima toga radnog kolektiva. Sastanku su prisustvovali i Mar
ko Živković, član CK SKH, 1 Tomo Krunić, dosadašnji organizacioni sekretar Općinskog komi
teta SK S'lbeniik.

Sekretar organizacije Veseljko Mandić posvetio je svoje izlaganje kronologiji događaja 
koji se odnose na slučaj Ivana Liipovića i na sve ono što je  bilo u vezi s tom aferom.
On je osudio grupu oko Lipo- 

vića; Desu Arbanas, Dragu Bi- 
šofa, Milana Piližotu i druge, 
koji su uzurpirali prava samo
upravljanja, što je dovelo do 
samovlašća i pljačke u poduze
ću. On je naglasio da je bilo 
slučajeva da su i komunisti da
vali ostavke u organima uprav
ljanja kad se radilo o birokraciji 
i pljački, umjesto da se jače 
zainteresiraju za uzroke svega 
toga. U 1965. godini, nastavio je 
on, došlo je konačno do po
bjede radnog čovjeka u ovom 
kolektivu. Raskrinkan je biro
kratski i pljačkaški sloj u »Vo
dovodu« .

Prvi diskutant ovoga sastanka 
ANTE ROMAN rekao je — da 
da je »bio uvjeren da je 
slučaj Lipovića i ostalih likvidi
ran i skinut s dnevnog reda, ali 
da vidi da se on u nekim oblici
ma u samome Šibeniku opet 
javlja. On se osvrnuo na govor
kanja u gradu koja su težila da 
prikažu javnosti — kako je či
tav slučaj Lipovića »izrežiran« 
u samome »Vodovodu« i previ
še naduvan. On je posebno za
mjerio diskusiji Duška Relje, 
koji je kao član Općinskog ko
miteta tvrdio da je i sa strane 
»Vodovoda« bilo nekorektnosti 
i pritisaka u toku postupka Iva
nu Lipoviću. Nama se imputi
ralo, rekao je drug Roman, da 
smo vršili pritisak na SUP i 
Tužilaštvo. Istina, mi smo od
lazili da se interesiramo za Li- 
povićevo puštanje na slobodu iz 
istražnog zatvora, jer smo znali 
kakve to posljedice može imati 
za naš kolektiv. U tome nije bi
lo nikakvog pritiska ni na koga. 
Istina je, naprotiv, da je Lipo
vić kasnije »obrađivao« neke 
svjedoke, koji su se zatim ogra
đivali u svjedočenju protiv 
njega. Imali smo podršku mno
gih organizacija i javnog miš
ljenja. Pojedine organizacije sla
le su predstavke OK i tražile da 
se čitav taj slučaj raščisti, kako 
se ne bi ponovilo ono iz »Meso- 
prometa« ili »Autotransporta«. 
To se, međutim, imputira na
ma, da smo mi to pisali!«

2IVKO SUŠA: »Otkud nekim 
drugovima podaci i osnova da 
iznose negativnosti iz »Vodovo
da«, ako sami nikada ovdje 
nisu ni provirili? Istina, o Lipo
viću se govori deset godina. Ali

tko se usuđivao da nešto po
krene? Tko bi to pokušao, letio 
bi iz poduzeća. Ima kod nas i 
propusta i grešaka. Mi ćemo se 
truditi da ih otklanjamo, ali 
tražimo od onih drugova koji 
nas kritikuju da nam uistinu 
kažu u čemu smo mi griješili, 
kad se sada slučaj Lipovića o- 
pet iznosi pred javnost.«

BLAŽ DAKOVIć također se 
osvrnuo na kritike koje su upu
ćene »Vodovodu«, ističući da se 
sada predbacuje zašto on nije 
ranije rješavao to pitanje i da 
je sve to skupa kasnije nategnu
to. Radilo se — rekao je on. Bi
la je osnovana i komisija koja 
je imala zadatak da ispita neke 
stvari oko Lipovićeve kuće. To, 
međutim, nije bilo izvedeno u 
potpunosti. Neki su se bojali, 
jer je Lipović imao veliku vlast. 
‘‘ -da sve moramo dovesti do 
kraja, a ne dozvoliti da neke

stvari zaspu. Ako ima proble
ma, ne smije se dalje odugovla
čiti.

ŠIME PAIĆ naglasio je da je 
do sada mnogo toga rečeno o 
lošim stvarima koje su se doga
đale u poduzeću. »Mnogo puta 
se ova organizacija našla u dile
mi da li da nastavi starim pu
tem ili da prekine ustaljenu 
praksu i da ubuduće radi ener
gičnije. Organizacija SK treba 
da razračuna s onim što je bilo 
loše i da izvuče pouke iz svega 
što je do sada bilo. Ne vrijedi 
zataškivati ono što je kod nas 
bilo. To je samo vrtnja u kru
gu. Bilo je pokušaja da se bor
bom protiv organizacije i protiv 
mene stvari bace natrag, da se 
slomi politički i društveni rad 
rukovodilaca u poduzeću. Sam 
Lipović bio je izvanredno lukav 
i dobro je znao što znači neko
ga imati na svojoj strani. Sada

bi bilo dobro da od postignutih 
rezultata u ovoj stvari pređemo 
na rad, da stvorimo atmosferu 
povjerenja, da zajedničkim sna
gama zatalasamo borbu protiv 
drugih eventualnih negativnih 
pojava i borbu za našu daljnju 
poslovnu politiku. Mi moramo 
prići proširenoj reprodukciji i 
većoj akumulaciji. Imamo još 
nedovršenih projekata. Bolju 
organizaciju rada, bolju pripre
mu, koja je jako loša, moramo 
postići. Moramo uporno raditi 
na raspodjeli prema radu, na 
koju ćemo prijeći u slijedećoj 
godini. Svim tim radom slomit 
ćemo otpore i unutar i izvan 
poduzeća.

Obavljali smo investicije i do 
200 milijuna godišnje. Sada dru
štvenih sredstava Republike i 
Federacije ima sve manje na ra
spolaganju. A mi imamo 240 
radnika. Tu radnu snagu mora
mo reducirati. To je neminotmo. 
Iza toga ne stoji ništa što je u 
vezi sa slučajem Lipovića. Mi 
ćemo se i dalje brinuti o radni
cima koji budu u teškom polo
žaju, koliko god budemo mogli.

(Nastavak na 2. strani)

PROIIV KIlIiZERSIVA
Sastanak osnovnih organizacija S K  SU P-a i m ilicije

Zajednički saistanak osnovnih organizacija SK službenika SUP-a i šibenskih milicione- 
ra trajao je punih deset sati. Na tam sastanku komunisti su analizirali vlastite prilike i raspra
vljali o primjenama odluka IV plenuma CK SK Jugoslavije. Za riječ se javio velik broj drugova. 
Do nosimo izlaganje nekih komunista iz tih osnovnih organizacija, jer su mnoge druge diskusije 
u istvari samo ponovljene i mi smo ih već objavil

» » R I M A N U A  -  K A K O  G D J E

'Jajveći porast u poljoprivredi
Primanja zaposlenih u šibenskim privrednim kolektivima 

porasla su u prvom polugodištu 1966. u odnosu na isto raz
doblje prošle godine za 44 posto. Konkretnije govoreći, pro
sječna primanja po jednom zoposlenom iznosila su u prvom 
polugodištu ove godine 61.393 stara dinara.

ne na ime osobnih dohodaka is
platila 4 milijarde i 198 miliju
na starih dinara. U prvom polu
godištu prošle godine ta suma 
iznosila je 2 milijarde i 930 mili
juna starih dinara. Za osobne 
dohotke najviše je isplatila 
TLM »Boris Kidrič«, i to više od 
730 milijuna starih dinara.

Kako su rasla primanja u po
jedinim granama privrede?

Međutim, u nekim radnim or- 
i!:mizacijama prosjek primanja 
1310 je niži: u Tvornici elektro- 
li i ferolegura iznosio je 53.077 
.> arih dinara, u Drvnom kombi
natu 49.633, u »Jadranki« 45.547, 
ii u poduzeću »Štampa« 59.220 

arih dinara.
Inače, privreda je u cjelini 

• prvom polugodištu ove godi-

Industrijski radni kolektivi is
platili su ove godine na ime o- 
sobnih dohodaka 39 posto više 
sredstava, poljoprivreda 73 po
sto, šumarstvo 72 posto, građe
vinarstvo 10 posto, saobraćaj 44 
posto, trgovina i ugostiteljstvo 
57 posto, zanatstvo 51 posto i 
komunalna djelatnost 59 posto 
više nego u prvom polugodištu 
prošle godine.

Izneseni podaci govore da su 
primanja najviše porasla u po
ljoprivrednim radnim organiza
cijama (73 posto), a najmanje 
u građevinarstvu (samo 10 po
sto). (B)

DUŠAN CETINA: »Na prošlom sa- 
stainku bilo je govora o tome da su 
pojeidini milicioneri bili upućivani 
na školovanje ne zbog njihove stvar
ne perspeiktivnosti, već, navodno, 
zbog toga što su privilegirani. To ni
je taono. Mi nikada nismo pravili pi
tanje iz toga odakle je npki milicio- 
ner, iz Like ili Dalmacije. U krajnjoj 
liniji, i tu kadrovsku politiku nije vo
dio .jedan čovjek, kolegij je o tome 
raspravljao. Nadalje, bilo je rečeno 
da sam se ja privatno vozio službe
nim kolima do Like. Ni to nije točno. 
U Liku sam išao službeno, o tome 
postoji dokumentacija. Takve i slič
ne insinuacije lično me vrijeđaju i 
potiču iz zlonamjernih i tendencioz
nih pobuda. Htio bih reći nekoliko 
riječi i o plaćama. Na sostanku mili- 
cionera neki su iznosili da se plaće 
niisu pravilno dijelile. Po mome du- 
bolkom uvjerenju .prilikom određiva
nja plaća nije bilo namjernih greša
ka, Istina je jedino to da nisu po
stojali čvrsti, određeni kriteriji, i a- 
ko je bilo pojedinačnih grešaka — 
njihov korijen treba upravo u tome 
tražiti. Ne bih želio da me se krivo 
shvati, ali je činjenica da su na pro
šlom sastanku bili najburniji oni ko
ji su samo pravili greške. Čemu vodi 
to harangiranje, to iznošenje neisti
na i poluistina? Ja sam svjestan da 
se milicijska služba sada nalazi u 
veoma teškoj situaciji, ali razlog je 
u pomanjkanju financijskih sredsta- 

"va. I ja i drug načelnik na nizu sa
stanaka, i u Šibeniku i drugdje, za
lagali smo se da se stanje poboljša, 
ali zasad to nije urodilo plodom.«

KRSTE LAMBAŠA: »U SUP-u je o- 
držano već nekoliko sastanaka i na 
njima smo otvoreno analizirali svoje 
slobcsti. Mi smo i prije Brionskog 
plenuma poduzimali razne mjere, 

■ akcentirali smo štednju društvenih 
sredstava. Stoga mogu bez ikakvih 
ograda kazati da u posljednju go
dinu dana nije bilo korištenja u pri
vatne svrhe ni broda ni automobila. 
A ako je riječ o tome da su se la

II.
sredstva prije koristila u privatne 
svrhe, onda je to točno. Međutim, 
pošteno je kazati đa brod i automo
bil nisu koristili samo rukovodioci. 
Pitam vas, drugovi, ima li ijedan me
đu vama da tako nije rodio? Nema, 
u red u !

Što se tiče kadrovske politike, o 
kojoj je na prošlom sastanku bilo 
podosta govora, izjovljujem vam da 
Cetina nije som vodio kadrovsku po
litiku.' Ako je to bila neka, kako je 
neki tendenciozno nazivaju »lička 
politika«, onda sam ja taj koji ju je 
provodio. Ako netko kaže da je to 
bila šovinistička politika — neka to 
dokaže. Ako ne dokaže — šovinista 
je onaj koji govori. Opčenito mislim 
da se u tim izjavama daleko otišlo. 
Ja sam za to da na našim sastanci
ma otvoreno iznosimo sve slabosti, 
ali da to ne bude mlaćenje po praz
nom, već da se svaka riječ doku
mentira. Eto, drugovi, ja sam za kri
tiku, ali protiv kritizerstva.

Ovdje je bilo govora o dodjeli 
stanova. Svjesni smo da mnogi dru
govi milicioneri stanuju u nepriklad
nim prostorijama i ja potpuno razu
mijem njihovu stambenu situaciju. 
Razumljivo mi je i kada traže stan. 
Samo, mi smo prilično nemoćni da 
taj uistinu velik problem riješimo. O- 
no sredstava s kojima raspolažemo 
sasvim je nedovoljno. Eto, ove godi
ne za rješenje stambenih problema 
dobili smo 9 milijuna i 300 tisuća 
starih dinara (toliko stoji jedan dvo
sobni stan), a na našem području i- 
mamo čak 123 neriješena stambena 
pitanja. Recite, molim vas, što se tu 
i koliko može učiniti. Uzalud naša 
dobra volja, bez novaca se ne može 
ništa učiniti. Mi bismo mogli biti za
dovoljni kad bismo stambene pro
bleme riješili i u pet godina, ali vam 
iskreno kažem da, kako sada stvari 
stoje, nema ni za to izgleda. Meni 
je drago da mogu ovdje pred svima 
vama kazati da me raduje otvore
nost u izlaganju drugova komunista.

ali mislim da neke granice ipak mo
raju postojati, jer ogovaranje i šire
nje neistinitih vijesti ne idu na diku 
onome tko se time služi. Na kraju 
bih rekao da smo se mi ovdje, na 
sastanku, i previše .pozabavili nekim 
perifernim stvair.iima, ali da smo ma
lo razgovarali o tome kako da una
prijedimo našu službu. Mi tek poči
njemo sa samoupravljonjem, mi u 
toj domeni nemamo iskustva i svaku 
pomoč sa strane pozdravit ćemo«.

MARKO ĐIPALO: »Meni se čini 
da u ovim diskusijama ima nečeg 
nezdravog. Dolazim do uvjerenja da 
pojedinci — iz naše sredine ili izvan 
nje — pokušavaju »loviti u mutnom«.
I u gradu i kod nas najgrlatiji su o- 
ni koji su griješili. Oni su najaktiv
niji u »kritikama« i preko toga ne 
smijemo outke prelaziti. Dokle samo 
idemo, ilustrirat ću jednim primje
rom. Jedan mil.icioner javno govori 
po »Jadriji« da će on sa svojim isto
mišljenicima na sastanku izraziti ne
povjerenje kotarskoj komisiji. Pa če
mu to vodi, to su za mene neodgo
vorne izjave. Trebamo kritikovati, u 
tome se ne smije nikoga sputavati, 
jer bi to bilo suprotno intencijama 
Brionskog plenuma, ali moje je mi
šljenje da ne smijemo dozvoliti da 
negativni elementi koriste situaciju i 
pod plaštem kritike podnipoštavaju 
sve mnogobrojne uspjehe naše služ
be. Što se tiče kadrovske politike, 
mogu vam kazati da nju nije vodio 
jedan čovjek. O svemu je raspra
vljao naš stručni kolegij i ako je bi
lo nekih propusta — oni nisu djelo 
jednog čovjeka.«

To su, eto, najzanimljivije disku
sije što smo ih čuli na zajedničkom 
sastonku SK šibenskih milicionera i 
službenika SUP-a. Sastanku su pri
sustvovali i Čedo Polak, politički se
kretar, i Dane Sekso, organizacioni 
sekretar Očinskog komiteta SK Ši
benik. (Đ. B.)



JUGOSLAVIJA -  PUNOPRAVNI ČLAN G A U -a

I KOtlCESIJE
I POVLASTICE

Dvadeset i petog kolovoza Jugoslavija je  postala šezde
set i deveti punopravni član GATT-a. O d godine 1950. do 
1959. b ila  je prom atrač u to j m eđunarodnoj organizaciji, 
od 1959. do 1962. pridruženi, a od 1962. do 25. V III 1966. 
privremeni član.

Zemlje članice GATT-a obavlja ju  oko 85 posto robne  
razmjene u svijetu. Oko 60 posto jugoslavenske robne raz
mjene sa inozemstvom ide preko zemalja član ica GATT-a.

U toku dugih priprem a u vezi s pristupanjem  GATT-u — 
b ilo  je  nekoliko osnovnih teškoča. Prije svega. Jugoslavija 
n ije  imala sistem stalnih carinskih tarifa . Stanje naše p la tne  
bilance b ilo  je jako neuravnoteženo.

Danas već imamo sasvim drugu situaciju. Donesen je  
zakon a stalnim carinskim tarifam a, a stanje p la tne  b ilance  
pokazuje sve veću uravnoteženost i stabilnost. Prijašnja p ro 
sječna carinska stopa od 23 posto, prema novom zakonu — 
iznosi sada 11,5 posto. O d  oko 4.500 stavova iz carinske 
tarife, konsolid irana je  carina za 197 proizvoda. Naime, za 
te proizvode carino se neće povećavati osim u izuzetnim  
okolnostima.

Sve je  to rezultat privredne reforme i drugih mjera u 
toku njena sprovođenja.

U nastupajućoj tzv. »Kennedy-rundi«, koja u ekonom
skom razvitku ide za tim da se carine i da lje  smanje za 50 
posto u slijedećih pet godina, zemlje članice GATT-a uzet će 
također učešća. To znači da nas tu čekaju da ljn je  koncesije 
u pogledu carina, a li isto tako i povlastice drugih partnera  
u GATT-u.

Da bi se bo lje  sagledala suština GATT-a, osvrnut ćemo 
se na postanak i razvoj te međunarodne organizacije.

GATT (General Agreement of Tarrifs and Trades — Opći 
sporazum o carinam a i trgovin i) je  nastao za vrijeme drugog  
zasjedanja konferencije UN za trgovinu i zaposlenost u Že- 
nevi između 10. i 30. lis topada 1947. godine. Tada su p r i
sutne zemlje usvojile O pć i sporazum o carinam a i trgovin i 
kao privremeni instrument, dok tzv. Havanska povelja o M e
đunarodno j trgovinskoj organ izaciji ne stupi na snagu. GATT 
je bio zaključen na 3 godine, a li je kasnije stalno produ- 
žavan, pošto je postalo jasno da Havanska povelja neće 
uopće stupiti na snagu.

NA IX redovnom zasjedanju GATT-a u Ženevi (28. X 
1954 — 5. III 1955) znatno je  izm ijenjen i dopunjen prvobitn i 
tekst GATT-a. C iljevi te organizacije  fo rm uliran i su u članu  
1. Sporazuma ovako: »Zemlje ugovornice potvrđuju da n jih o 
vi odnosi na području trgovine treba da budu takvi da p r i
donose podizanju životnog standarda, osiguranju pune za
poslenosti i što većeg realnog dohotka i efektivne potražnje. 
N adalje , da pridonose punom korištenju svjetskih privrednih  
izvora i ekspanziji proizvodnje i razmjene dobara, kao i p ro 
gresivnom unapređenju privrednog razvoja zemalja ugovor- 
nica«.

U svome prvom d ije lu , ko ji vrijed i za sve zemlje članice, 
GATT sadrži okvirne propise o vođenju istovremenih ca rin 
skih pregovora na bazi reciprociteta i ozakonjenje opće p r i
mjene klauzule o najvećem povlaštenju. (K lauzula najvećeg 
povlaštenja — Clause da la nations la plus favorisee — je  
sporazum prema kojem se zemlje ugovornice obavezuju da 
će sve najveće povlastice u m eđunarodnoj razmjeni, prema 
bilo  kojo j zemlji, p rim jen jiva ti i na tu drugu zemlju ugovor- 
nicu).

D rug i d io GATT-a, koji predstavlja zbirku propisa a me
đunarodnoj trgovini, obavezan je  za zemlje ugovornice samo 
u onoj m jeri u ko jo j su njegove odredbe u skladu sa n ji
hovim unutrašnjim  zakonodavstvom.

Treći dio GATT-a, koji sadrži proceduralne propise i fo r
mulira izvjesne principe, obavezan je  za sve zemlje ugovor
nice.

Redovna zasjedanja GATT-a da ju  potreban okvir za ca 
rinske pregovore koji se vode b ila tera lno, a li ostvareni spo
razumi o snižavanju ili konso lidaciji carinskih stavova im aju  
prim jenom Klauzule najvećeg povlaštenja m ultila te ra ln i ka
rakter, tj. vrijede među svim zemljama ugovornicama.

Jedan od osnovnih ciljeva GATT-a je  đa carine učini 
glavnim, pa čak i jed in im  sredstvom zaštite unutrašnjeg tržiš
ta i da prednosti koje proističu iz recipročnog odobravanja  
carinskih koncesija ne budu ugrožene prim jenom drug ih  m je
ra. Da bi se to postiglo, odredbe GATT-a načelno zabran ju
ju uvođenje i održanje kvantitativnih ograničenja, regu lira ju  
prim jenu tzv. antidum pinških i kompenzacionih carina i više
strukih deviznih tečajeva, te zabranju ju prim jenu svih mjera 
tzv. adm inistrativnog protekcionizma.

O dredbe sporazuma, naročito one koje su revidirane  
amandm anima od 1955. godine, vode računa o potrebama  
zemalja u razvoju »da provode u život program e i mjere p r i
vrednog razvitka, u c ilju  podizanja općeg životnog standarda  
svoga stanovništva.«

J. C.

S tv o r iti p o v jeren je
(Nastavak sa 1. strane)

Ima diskusija u gradu o rad
nim organizacijama, pa i o na
šoj. Mi se ne možemo tome pro
tivili. To treba preispitati i po
duzeti pozitivne i konstruktiv
ne mjere. Usljcd prošlih doga
đaja zapostavili smo idcološko- 
-politički rad u organizaciji SK, 
prijem novih članova i druge 
aktivnosti. Sada je vrijeme da 
težimo za novim poletom i no
vim procvatom«.

TOMO KRUNIć pozdravio je 
prisutne u ime OK SK Šibenik. 
Na početku svoga osvrta na ri
vaj sastanak rekao je: »Očeki
vao sam malo drukčiji sasta
nak od ovoga. Ne da se iznose 
događaji koji su svima vama do
bro poznati, koliko da se pre
ispitaju neki postupci vaše or
ganizacije u smislu da li se uvi
jek postupalo pravilno metod
ski. Cesto smo puta kao Komi
tet kritikovali ovu organizaciju 
da radi samo ono što dođe iz 
Komiteta. Rad te organizacije 
bio je mrtav. Možda baš i radi 
proteklih događaja. Svi se vi 
mnogo žestite na neke stvari. 
Čemu, na primjer, nepovjerenje 
prema sudskim organima u vri
jeme suđenja Lipoviću? Mogli 
ste da mnoge stvari riješite u- 
nutar kolektiva. Na to imate 
pravo. To vam je i dužnost. 
Druga je stvar, međutim, pita
nje materijalne istine na sudu. 
To treba strogo razlikovati. Psi
hoza nepovjerenja prešla je sve 
granice. Tražio se sastanak se
kretara osnovnih organizacija, 
kako bi oni izvršili pritisak na 
sud da se Lipović kazni najma
nje dvije godine. Tome nije po
treban komentar. O tome posto
ji jedno pismo, koje, međutim.

nije došlo iz vašeg kolektiva.
Jedan diskutant je rekao da 

ne želi da se ponovi »Autotrans- 
port« ili »Mesopromet«. To je 
otvorena sumnja u Tužilaštvo. Vo
đen je iscrpan postupak u slu
čaju »Mesoprometa« i našlo se 
da nikakvom krivičnom gonje
nju nema mjesta.

U svim vašim materijalima 
koje ste slali Komitetu nije i- 
pak jasno, kako se tako dugo 
čitava stvar mogla odvijati. Ma
lo je stvar čudna, ma koliko 
netko korumpirao vlast.

Spomenuli ste jedinstvo čla
nova SK. Ne radi se o jedinstvu 
onda kada treba odlučiti tko će 
biti II radničkom savjetu, a tko 
ne. Treba postići idejno jedin
stvo u vašim redovima.

Niste se samokritički osvrnu
li na neke stvari u vašem podu
zeću. Ne radi se o tome da li ste 
bili u pravu da nekoga gonite 
ili ne. To je u redu, o tome ne
ma spora. Treba da se bacite 
na druge probleme kod vas.
Mi vidimo da vam pada odnos, 

između osobnih dohodaka i fon
dova. Istina, stojite bolje nego 
prije. Učinili ste značajne stva
ri, ali djelomično su na vaše 
fondove utjecali i instrumenti. 
Treba sada vidjeti što je rezul
tat tih instrumenata, a što va
šega rada.«

BOSKO MANDIC: »Čini mi 
se da se ovdje kritikuje osnov
na organizacija »Vodovoda«, a 
brani Općinski komitet«.

Osvrnuo se zatim na slučaj 
Cogelje i rekao da je taj drug 
bio rehabilitiran tek kada je Li
pović kažnjen sudski.

— Mi smo išli naprijed. Po- 
l asli su nam osobni dohoci za 
50 posto. Dijelimo i viškove. 
Sve je to prije sebi i svojima

TliCIce iz  p r iv r e d e
KOLIKO JE UČEŠĆE UTRO
ŠENIH SREDSTAVA U U- 
KUPNOM PRIHODU?
U prvom polugodištu ove go

dine utrošena sredstva učestvo
vala su u ukupnom prihodv- ši
benske privrede sa 71,6' posto. 
U odnosu na prošlogodišnjih 
šest mjeseci troškovi proizvod- 
nie porasli su u industriji za 
4,7 posto, u građevinarstvu za 3 
posto, u saobraćaju za 0,9 po
sto, u zanatstvu za 3,6 posto i u 
komunalnoj djelatnosti za 5 po
sto.

KOLIKO TE MANJE ZAPO
SLENIH ?
Veći broj šibenskih privred

nih organizacija zapošljavao je 
u prvom polugodištu ove godi
ne manje radnika nego u istom 
razdoblju prošle godine, i to: 
Drvni kombinat 2 posto, indu
strija »Krka« 14 posto, ribarski 
kombinat »Kornat« 35 posto, 
»Izgradnja« 290 posto, »Slobod
na plovidba« 55 posto, »Luka« 
26 posto, »Zelenila« 13 posto i 
»Vodovod i kanalizacija« 12 po
sto.

TVORNICA ELEKTRODA I 
FEROLEGURA POVEĆALA 
PROIZVODNJU
U prvom polugodištu ove go

dine Tvornica elektroda i fero
legura proizvela je 7.829 tona 
feromangana ili 45 posto više 
nego u istom razdoblju prošle 
godine. Proizvodnja silikoman- 
gana povećana je za 104,7 posto, 
elektroda za 62,9 posto i proiz
vodnja raznih masa za 8,7 po
sto. Konkretnije govoreći, pro
izvodnja ferolegura porasla je 
za 58,8 posto, a elektroda i ma
sa za 21,6 posto.

»JADRANKA« U NEPOVOLJ
NOM POLOŽAJU 
U odnosu na prošlogodišnje

prvo polugodište ove je godine 
»Jadranka« povećala utrošena 
proizvodna sredstva za 48,9 po
sto. To je rezultat porasta cije
na prediva i drugog reproduk- 
cionog materijala i zavisnih tro
škova. Uvjeti privređivanja na
kon reforme pogoršani su, jer 
je pokazan veći porast troško
va od porasta ukupnog prihoda 
za oko 8 posto. (B)

dijelio Lipović. Znamo mi što 
se ovdje događalo tokom 10 go
dina, a Lipović se kasnije od 
nekih djela oslobađa radi nedo
statka dokaza. A moj iskaz od 
16 stranica nije ništa vrijedio.«

MARKO ŽIVKOVIC, član CK 
SKH: »Mislim da ovakvo pri
stupanje problemima, kako je 
to postavljeno ovdje, nije na 
mjestu. Ne radi se o »trčanju za 
vješticama«, već o raščišćavanju 
zloupotreba na svim nivoima. 
To je došlo do izražaja na IV 
plenumu. Taj duh treba da 
prevlada i ovdje. Nisu potreb
ne vike ni svađe. Ako netko 
kritikuje ovu organizaciju, neka 
dokraja razjasni svoj stav. Ja 
sam za to da ovakvi sastanci 
budu radni sastanci, gdje će se 
konstruktivno rješavati. Nisu 
potrebni vatreni govori, već di
sciplina i staloženost. Ne može- 
rno napadati drvljem i kame
njem. Stvaranje grupica unutar 
SK ne vodi rješavanju proble
ma. Kad se diskutira o tome 
tko će biti član radničkog savje
ta, onda iza toga ne treba da 
stoji organizacija SK, već svi 
radni ljudi. Mi komunisti nismo 
tii da se izdignemo iznad radnih 
ljudi. Upravo zato što smo a- 
vangardni, mi moramo težiti 
istinskoj demokraciji. Likvidira
nje birokratizma ne smije uro
diti stvaranjem drugog oblika 
birokracije.

U vašem kolektivu do 1962. 
nije bilo samoupravljanja. Od
lučivala je nekolicina. Zato je to 
kasnije teško išlo.

Četvrti plenum je proklami
rao da »čovjek čovjeku ne bu
de vuk«. Ako dalje tako bude
mo navlačili u toku ovoga otvo
renog procesa, ići ćemo na ru
ku našim neprijateljima. Mi te
žimo za tim da se u potpunosti 
ostvari privredna reforma i pot
puno samoupravljanje radnih 
ljudi.

Morate se više orijentirati na 
unutrašnje probleme. Nema in
teresa kolektiva iznad interesa 
radnih ljudi. A interesi radnih 
ljudi su i interesi kolektiva. Tre
ba tražiti nova rješenja u poslo
vanju, u otvaranju novih radnih 
mjesta, u produktivnosti, i tako 
dalje.

Socijalizam vodi bitku za lju
de, a ne za profit. Od čovjeka 
moramo stvoriti prijatelja, a ne 
vuka« — zaključio je drug Mar
ko Živković. J. C.

Početkom rujna zadruga »J 
dinstvo« počet će otkupljiva 
suhe smokve od domaćinstav 
sa svoga područja. Najviše sm̂  
kava, kako se predviđa, bit 
otkupljeno u Dubravicam 
Grebaštici i Vrpolju. U zadru 
se nadaju da će otkupiti oko 
tisuća kilograma suhih smok)

Radničko sveučilište u Šibi! 
niku završilo je upis u tečajc 
francuskog, engleskog, talija 
skog i njemačkog jezika. Ti 
čajevi radit će u Centru za str 
ne jezike. Pored toga, ove 
godine u Radničkom sveučiliš’ 
biti upriličeni tečajevi za osne 
no opće obrazovanje radnik 
Oni su u prvom redu namij 
njeni zaposlenim u privredniil 
kolektivima.

U Šibeniku će 4. rujna dop i 
tovati grupa pionira iz Sovjt 
skog Saveza. Oni u našu zeml 
dolaze kao gosti sarajevsk 
dječjeg lista »Male novine«, 
vrijeme boravka u Šibeniku 
vjetske pionire primit će prd 
sjednik Skupštine općine dn 
Jakov Grubišić.

U našem gradu ne posluje 
jedna prodavaonica dječje kqj 
fekcije. Međutim, ima izgleda 
će, što se toga tiče, vjerojati 
već ove godine potrošači b 
zadovoljniji. Naime, poduzei 
»Tkanina« vrši pripreme za ( 
varanje radnje u kojoj će j 
prodavati isključivo dječja kej 
lekcija. Za uređenje radnje 
trošit će se oko 11,000.000 stari 
dinara.

Kinematograf »20. aprila« zi 
voren je već blizu dva mjesec 
Za to vrijeme kinematograf 
renoviran. Kako smo obavij 
šteni u upravi Kino-poduzed 
»20. april« primit će posjetioj 
predstava — 1. rujna. (B)

Sa Skupštine Komunalne zajednice socijainog osiguranja

N E  O S T V A R U J U  S E  
P L A N IR A N I P R IH O D I

Ni polugodiišrJja analiza poslovanja Zajednice socijalnog osiguranja, kojom su se bc 
vili skupštinari na sjednici od 25. VIII, ne govori mnogo o tome što će do ikraja godine biti 
Fondom zdravstvenog osiguranja. Izvještaj registrira polugodišnji deficit od blizu 116 milijun 
starih dinara, i to za područje Šibenika 64, a za područje Drniša 52 milijuna. Odakle toli 
deficit? Podaci nam opet govore da glavni razlog leži u podbačaju planskih prihoda, a to opi 
zbog niskih osobnih dohodaka na našem terenu i zbog pada broja zaposlenih radnika. 1 
smanjenje iznosi bko 110 milijuna, na šibenskom području 73, a na drniškom 37 milijuna ste 
rih dinara, dok je broj zaposlenih radnika u Šibeniku manji za 540, a u Drnišu za 261 u odnos 
na plan, a u odnosu na polugodište prošle godine manje je u Šibeniku 533, a u Drnišu 25 
radnika.

„Kidričevci*’ idu n ap rijed
Unatoč izvjesnim teškoćama, 

a tu se u prvom redu misli na 
problem nabavke sirovina, jer 
su vlastiti kapaciteti u Lozovcu 
sasvim nedovoljni za opskrbu 
sa sirovim aluminijem, TLM 
»Boris Kidrič« ispunjava plan
ske zadatke.

Naime, u prvom polugodištu 
ove godine proizvedeno je 3.103 
tone aluminijskih legura ili 32,1 
posto više nego u istom razdob
lju prošle godine. Proizvodnja 
glinice povećala se od 2.741 na 
4.288 tona, dok je proizvodnja

aluminija u ingotima povećana 
za 3,5 posto. U prvom polugo
dištu 1965. godine »kidričevci« 
su proizveli 6.850 tona valjanog 
aluminija, a u istom razdoblju 
ove godine 6.995 tona. Proizvod
nja prešanih i vučenih aluminij
skih proizvoda povećana je za 
9 posto.

Dobro poslovanje TLM »Bo
ris Kidrič« odrazilo se i na pri
manja članova kolektiva. Nai
me, u piv'om polugodištu proš
le godine »kidričevci« su imali 
prosječna lična primanja od

47.580 starih dinara, a ove godi
ne od 65.014 starih dinara, ili 
za 36,6 posto više. Prosječni 
mjesečni osobni dohodak po za
poslenom u tvornici na Ražina- 
ma veči je od prosječnih pri
manja u šibenskoj privredi.

Na kraju, zabilježi! ćemo aa 
je TLM »Boris Kidrič« zapoš
ljavala u prvom polugodištu ove 
godine 2.591 radnika, a u istom 
razdoblju 1965. godine 2.562 ra
dnika. To znači da se prosječni 
broj zaposlenih povećao za 1,1 
posto. (B)

Zaista na povećanju osobnih do
hodaka, a onda i prihoda fonda, ni 
Zavod ni Skupština ne mogu ništa 
učiniti. No, uza sve to — postoje 
nade, rečeno je na Skupštini, da će 
realizacija prihoda biti bolja u dru
gom polugodištu, kako to pokazuje 
iskustvo iz prošlih godina. Ali, ne 
mora to biti i ovoga puta, pogoto
vu ako se najavljuju neke ozbiljne 
mjere u Rudniku Siverić (zbog sla
bog stanja — rezonje osobnih do
hodaka za 30 iposto, a oni su iona
ko »jadni« i teško je reći da Li igdje 
postoje niža primanja), zatim nesi
gurnost električne energije, osobni 
dohoci u TEF-fU, manji opseg nekih 
radova u drugom dijelu godine, i 
slično. Kako bilo, samouprava naše 
zajednice sa zebnjom očekuje kraj 
poslovne godine.

A šta je s rashodima? Ovog puta 
odgovor je dosta jednostavan. Tro
škovi zdravstvene zaštite u granica
ma su plana i ne povečovaju se. 
Međutim, drukčije i ne može biti a- 
ko su sa zdravstvenim ustanovama 
zaključeni financijski aranžmani u 
paušalnom obliku. Toko ostaje do 
kraja godine i iznosi se ne mijenja
ju ako i zdravstvo ispliva s ravnote
žom, što bi bilo normalno, jer se na 
početku godine njima dalo oko 25 
posto više sredstava nego prošle go
dine.

Ipak ima nekih troškova koji mo

gu poremetiti planirane troškove, a 
to su novčana dovanja osiguranici- 
ma iz zdravstvenog osiguranja (bo
lovanja do i ipreko 30 dana). Ponovo 
se dosta raspravljalo i ko zna ipo 
koji pat isticalo da treba uspostaviti 
bolju suradnju između organizacija 
i liječnika a da organi poduzeča 
češće o tome rozgovaraju, do se vr
še natipregledbe, da ise provodi HTZ 
itd. Ipak je pri tome iznijeto i nešto 
novo. Naime, Izvršni odbor skupštine 
predložio je Skupštini da se nagra
di dr Mlkulandra sa 100.000 starih 
dinara zbog toga što je svojim sa
vjesnim i brižnim radom uspio snizi
ti bolovanja kod »Izgradnje« od 7 
posto na 4.1 posto, a kod »Ivana 
Lavčevića« od 5,4 posto na 2;5 po
sto. Oko toga je bilo imnogo disku
sije i dilema. Naime, htjelo se na
graditi jer ISU rezultati očiti, ali, s 
druge strane, bojali su se reagira
nja, djelovanja na ovo i na ono, a 
ni običaj, pa ni slučaj do sada nije 
bio da to čini Zajednica socijalnog 
osiguranja za liječnika koji je zapo
slen u Medicinskom centru. U toku 
tih dvoumljenja is ipravom su se ja
vili predstavnici Drniša za dr Mura- 
ta, koji več 18 godina u Siveriću vr
lo uspješno, dobro i na zadovoljstvo 
obavlja svoj posao, pri čemu je i bo
lovanje snizio za više od 2 posto. 
Konačno su i jedan i drugi nagra

đeni za tokav svoj rod po 100.OCj 
dinara. I

U vezi s pitanjem bolovaoja zq 
ključeno je da se z-a liječnike orgo 
nizira posebon seminar o utvrđivc 
nju privremene nesposobnosti z 
rod, da se nekim liječnicima odu, 
me pravo da utvrđuju privremen 
nesposobnost za rad i da liječni 
Zavoda sveobuhvatnom analizon 
utvrdi rozloge visokog bolovanja 
»Luci«, »Jodranu«, »Srpadu« i indi 
striji »Krka« li da o tome podnes 
izvještaj.

Na primjedbe (ko zna koji put d 
sada postavljene) zašto se i dal. 
čeka na preglede Ikod nekih spec 
jalnosti, pomoćnik rovnatelja Centi 
odgovorila je da su oni u Centi 
prišli čak i stimulaciji da bi taj ro 
bio dnevno ažuron i odobrili liječn 
ku 10 posto od cijene pregleda.

Kod rasprave o smonjenim sret, 
stvima za isplotu bolovonja od 4 c 
30 dana (što se moralo učiniti s o l 
žirom da od 1. VIII 1965. organizfl 
čije plaćaju prva ,3 dana bolovani 
na teret svojih sredstava) bilo i 
mnogo razgovora, sugestija i ,pi 
jedloga koji su išli za tim da se i| 
stupi organizacijama što više, ne sij 
gledavajući visinu bolovanja. U; 
sve to, korekcijom za tri prva dar 
bolovanja fond će dobiti samo ol 
15 milijuna dinara.

I. R
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Kraj kolovoza. Rogoznica Je tiha i nekako nepomična kao za dugih 
jesenskih ili zimskih dana. U njoj je malo posjetilaca, malo automo
bila a plaže su uspavane tišinom. Bogata vegetacija uokviruje gotovo 
nedirnuti ambijent. .............................

Pri ulasku u Rogoznicu uvijek ista slika: kamenita neuređena obala, 
loš i dotrajao nasip, a put kroz šumoviti otok, što vodi do glavnog 
kupališta i naselja željezničara, u takvom je stanju da se po njemu 
automobili jedva kreću.

__ Nema ni sredstava, ni volje, ni radne snage da se to uredi —
rekli su nam u Rogoznici.

__ Nešto sredstava se prikupilo samodoprinosom, kako bi se bar
obala posula šljunkom. To je djelomično učinjeno, iča cstaltiranje »trake« 
koja bi vodila preko obale i za sam nasip potrebno je 50 milijjna dina
ra. A tko će ih dati? — dodali su.

Rogoznicu nitko ne reklamira, nema ni svoga prospekta, a jedva 
se nađe i razglednica. Na rubu naše turističke regije i pet kilometara 
od Primoštena ona razvija turizam — stihijski! Jer, kako diukčije shva
titi njeno očito zaostajanje.

Pa ipak, i Rogoznica je ove sezone, sve do prije kiša i zahlađenja, 
zabilježila porast posjetilaca, osobito inozerhnih. Do početka listopada 
prošle godine u Rogoznici je boravilo 426 stranih gostiju. Cve godine, 
do 26. kolovoza, bilo ih je čak 557. Svi su bili smješteni u kućnoj ra
dinosti. Ima u Rogoznici stanodavaca koji mogu osigurati dnevni pan
sion za 10—15 osoba. Ali, kao da šireg interesa za turizam u Rogoz
nici još uvijek i>ema.

— Ljudi grade svoje kuće, plove ili pak rade u tvornicama, a turi
zam ih mnogo ne zanima — čuli smo.

Time se nismo mogli složiti, jer u sezoni ipak svatko želi da nešto 
zaradi. Uostalom ,mnogi su opsjedali prostorije turističkog društva da 
bi im poslao goste. Prije smo skloni vjerovanju da nema turističkog 
entuzijazma i širih inicijativa.

'U mjestu, na primjer, postoji zadruga, ali ona do sada jedva dci 
je prstom makla u turizmu, iako joj kao primjer mogu služiti zadruge u 
Primoštenu, Vodicama i Pirovcu, koje su učinile zaista mnogo.

Ove godine zabilježen je u Rogoznici i blagi porast domaćih turisjo 
Do 13. listopada prošle godine boravilo ih je 322, a samo do 14. kolovo
za ove godine — 319.

U mjestu nema restorana, a dvije privatne gostionice (»Planka« i 
»Jadran«) mogu dnevno osigurati oko 60 obroka. »Jadran« ima i 16 
kreveta i do sada je ostvario više od 700 noćenja. Uz to, postoji i rad
ničko odmaralište »Vračar« iz Beograda. Ipak je to samo kap vode u 
moru za veći turistički zamah.

A zaista je šteta, jer bi po svome položaju i po svojoj interesan- 
tnosti Rogoznica mogla postati ono što je postao i njen susjed Primošten, 
samo da mnogo toga nije već dobrano »leglo«.

Još jednom treba ponoviti: za Rogoznicu nije bilo ni pomoći ni 
razumijevanja, ali ni sami mještani nisu pokazali dovoljno inicijative 
i upornosti. Dapače, i sada tamo ima nesporazuma. Jedni, na primjer, 
žele osnovati drugo turističko društvo na kopnenoj strani mjesta, kako 
bi oni koji tu stanuju ostvarivali veći promet. Ne radi se samo o otva
ranju drugog ureda, nego o stvaranju druge organizacije — bar su nam 
tako rekli. A zar se zajedno zaista ne može?

lako se turizam ne razvija samo od komplimenata, ipak treba na
glasiti da u Rogoznicu turisti dolaze i po pet, osam i više godina uza
stopce i da o mjestu imaju mnogo pohvala.

Upravo je zato čudno da u Rogoznicu još nije stiglo »njeno vrijeme«.
Tekst i snimci: J. Čelar
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Č ešća
kontrola piva

u jednoj od prodavaonica za samoposluživanje poduzeća »Ishrana« 
prije nekoliko dana jedna je domaćica kupila dvije boce »Ožujskog 
piva«. Bile su umjereno hladne. Domaćica je slučajno primijetila da 
su na etiketama napravljeni zarezi na gornjem rubu kod brojke 15, a 
na donjem rubu kod rimskog IV. To je značilo da je pivo proizvedeno 
i punjeno petnaestog travnja ove godine!

Jedna od dvije kupljene flaše bila je već konzumirana. Domaćica 
se pobojala posljedica i drugu flašu nije otvarala.

Kad smo saznali za ta j slučaj, interesirali smo se kod Tržišne inspek
cije da nam objasni kolika je trajnost piva u flašama nakon njihova 
punjenja. Dobili smo odgovor da to zavisi, što je i logično,, o tempe
raturi, svjetlu i vlažnosti. Ako se ne postupa prema propisima, pivo se 
može pokvariti i kroz dva dana.

Napomenuli smo da je na onim flašoma bio »otisnut« dan punjenja 
15 IV ove godine. U Tržišnoj inspekciji to su smatrali nemogućim, s 
obzirom na veoma veliku potrošnju pive i nedovoljnu proizvodnju. Si
gurno se, rekli su, radi o grešci prilikom označivanja etikete. Umjesto 
1'5. V ili otisnuto je, vjerojatno, 15. IV.

No, od domaćice koja nam je ispričala gornji slučaj doznali smo 
još i ovo. Druga boca, koju nije otvarala, bila je zamućena. Kad ju 
je okrenula, na dnu su se pojavile sitne mrvice poput nekih krhotina ili 
tragova truleži. Iznad dna lebdio je žućkasti oblak. U trgovini su joj tu 
flašu zamijenili za drugu.

Također smo saznali da neki prodavači skidaju etikete s pivskih 
boca. Zašto, to nije jasno!

U ovo<m slučaju nije bilo posljedica. MOŽDA se radilo o grešci 
kod označivanja, a možda i nije.

Iz toga ipak izvlačimo zaključak da bi trebalo vršiti česte i siste
matske kontrole toga bezalkoholnog pića po prodavaonicama.

J. Č.

LUBENICE
Na tržnici našega grada vlada na nekim mjestima prava nehigijena, 

i to samo radi jedne stvari: LUBENICA!
Naprosto je neshvatljivo koliko se toga voća gomila na tom mjestu.

A svakoga dana stižu i novi kontigenti. Teško da grad to može uopće 
konzumirati, tim više što dobar dio lubenica nije osobite kvalitete.

Tokom dana na nekim se mjestima nakupi toliko kora i otpadaka, 
da se osjeća težak zadah truleži, i to u vrijeme kad bi tržnica morala 
biti najurednija i najčišća, a ne da daje sliku smetlišta.

I sam način prodaje lubenica vrlo je primitivan i nehigijenski, a po
gotovo što se lubenice prodaju i na kriške, koje su često pune muha i na 
koje pada prašina.

Uveče to se mjesto pretvara u čudan ambijent, na kojem se viče, 
galami i svađa, na kojem se okupljaju kojekakvi ljudi koji izazivaju 
prolaznike ili pak same prodavače.

Takva slika ponavlja se iz godine u godinu. Hoće li se ona već 
jednom izmijeniti?

J. Č.

Znatan porast prihoda
Prema ana liz i period ičn ih  obračuna privrednih o rg a n i

zacija, koju je  izradila  Služba društvenog kn jigovodstva-fili- 
ja la  Šibenik, proizlazi da su šibenski privredni kolektivi u 
prvom polugodištu ove god ine  ostvarili ukupan prihod od 36 
m ilija rd i i 300 m ilijuna  starih d inara . Prošle god ine u istom 
razdoblju ukupni prihod iznosio je  26 m ilija rd i i 900 m ilijuna 
d inara . To znači da je  ukupni prihod ove god ine povećan za 
34,9 posto.

Porast ukupnog prihoda u po
jedinim privrednim g r a n j a  
kretao se ovako: u industriji je 
povećan za 30,8 posto, u poljo
privredi za 63,6 posto, u Šumar
stvu za 50 posto, u građevinar
stvu je m a n j i  za 12,5 posto, 
u saobraćaju je ukupni prihod 
povećan za 29 posto, u trgovjni 
za 37 posto, u zanatstvu za 30 
posto, itd.

Za privredu u cjelini indeksi 
utrošenih sredstava jači su od 
ukupnog prihoda, pa je stoga 
indeks neto-produkta znatno za
ostao. To ukazuje na pojavu 
teškoća upravo u najznačajni
jim oblastima privrede: u indu
striji, građevinarstvu, saobra
ćaju i zanatstvu.

Evo podataka koji o tome 
govore. U odnosu na prošlu go
dinu (indeks 100) ukupan pri
hod u industriji povećao se za 
31 posto, ali je u istom razdob
lju utrošeno 39 posto više sred
stava, pa je radi toga neto-pro- 
dukt porastao za samo 10 posto.
Sagledavajući čitavu šibensku 
privredu, dolazi se do podatka 
da je ukupni prihod povećan 
za 35 posto, ali je utrošak sred
stava povećan za 40 posto, pa je 
ukupni neto-produkt veći za 24 
posto. Povoljniji odnos u tom 
pogledu zabilježen je u trgovini 
i poljoprivrednim zadrugama.

(B)

G r a d s k e  vije sti
u toku ove godine na podru

čju šibenske komune otvorene 
su 33 nove privatne zanatske ra
dnje. Važno je istaći da se rad
nje ne otvaraju samo u Šibeni
ku i većim mjestima, nego i u 
manjim selima (Rupama i Cisti 
Maloj). * * ie
Učesnici internacionalnog ljet

nog muzičkog seminara -gosto
vali su u našem gradu i dali 
koncert djela Bacha, Cajkov- 
skog, Faurera i drugih sklada
telja. Koncertu je prisustvovao 
relativno velik broj građana.■k * *

Izložba članova Udruženja 
primijenjenih umjetnosti Hr
vatske zatvara se 1. rujna. Na 
izložbi je trinaest umjetnika 
prezentiralo oko 70 radova u dr
vu, keramici, metalu i tekstilu.

Prema odluci nadležnih opi- 
ćinskih organa, berba grožđa u 
otočnom pojasu naše komune 
moći će početi 15 .rujna, a u o- 
stalom dijelu komune 1. listo
pada. Ovogodišnji urod smatra 
se prosječnim.* ★  1̂

»Jadrija«, »Zmajan« i »Tijat« 
— brodovi ustanove »Zelenila« 
prevezli su na kupalište »Jadri
ja« do sada oko 138 tisuča oso
ba. Iako podaci još nisu sređe
ni, ovogodišnji broj posjetilaca 
»Jadrije« veći je nego lani.* * *

Prema obavještenju što smo 
ga dobili u upravi »Zelenila«, o- 
vogodišnja kupališna sezona za
vršit će 15. rujna. Ta će ustano
va ovih dana raspravljati i o 
tome do kada će biti u »prome
tu« izletničke pruge do Kornata 
i slapova Krke. (B)

J\jegooa velika šansa
^  jedio je na rubu ceste. Veliki šešir na glavi pokrivao mu je 

oči. Draškala ga toplina asfalta nakon jutarnjeg pljuska i proži
mao neki ugodan umor u udovima. Poželi da zaspi. Podmetne pod 
glavu svoju naprtnjaču i prekrsti ruke na grudima.

Sjećao se on kada je kao dječak satima sjedio na ugrijanom 
pijesku kraj obale — dok bi mu sunce žarilo bedra. Dremuckao bi 
lako dok ne bi došao brod s bjelim jedrima i odvezao ga preko 
duboke uvale u očev vinograd. Odnio bi ručak ocu i braći i nasta
vio da se penje proplankom, pa uz brdo, da bi odatle promatrao 
pučinu i grad u daljini...

Nasmijao se: bili su to nezaboravni dani! Imao je i djevoj
ku — u četrnaestoj godini!

— Ric-o-o-o! —- zvala bi ga. Glas bi joj odjekivao utrinama.
— Ric-o-o-o, dolaze, evo ih dolaze!
To bi se vraćali ribari.
Promatrao je cestu kroz onaj krajičak prostora što mu je 

ostajao između lica i šešira.
— Rico! — izgovori glasno. Rico, imao si tamnu kovrčastu 

kosu i nikad te nisu zvali imenom — Slipe! —- ponovi samome 
sebi. Danas imaš dvadeset i sedam i zovu te Stiv. U duhu vre
mena!

Nema više ni tamne kovrčaste kose ni djevojke. Ni roman
tičnih uvala, ni bijelih brodova. Nema tišine i bezbrige dječačke... 
Prekori sebe zbog takvih misli. Zapali cigaretu i zamisli se: Kako 
će bili kad budem imao pet godina više?

— U budućnosti — izgovori lagano. Doći če tada i moja »ve
lika šansa«. Naprosto znam da će doći.

Automobili su vrtoglavo odmicali, ostavljajući za sobom val 
^ v j e t r a  i vonj izgorjela benzina. Stotine, tisuće vozila kretalo 

se kolovozom što su ga okruživali niski brežuljci. U daljini su se 
nazirali obrisi visokog zvonika katedrale u gradu Dijonu.

Prije nego što je stigao u laj grad rekli su mu da će, ako 
ništa drugo, na svakome koraku nailaziti na — vino i da je Dion 
centar pokrajine Bourgogne, poznate po najboljim francuskim 
vmima.

Ovdje na cesti žurili su u pravcu Pariza deseci kamiona— 
cisterni. Velika trgovina brinula se da metropola, krcata turisti
ma, ne ostane žedna!

Stipe ustane. Do Pariza preostalo je još više od 200 kilome
tara.

Učini mu se da bi bilo dovoljno da se pomakne samo neko
liko koraka prema sredini ceste i da se prepusti svoj strelovitoj 
rijeci pa da brzinom od 130 kilometara na sat dođe pravo na pa
riški Place de la Republicjue!

Ali, vidio je da na dosadašnji način neće nikada stići, jer se 
tu nitko ne zaustavlja. U Dijonu su mu bili savjetovali da se »spu
sti« kojih stotinu i dvadeset kilometara južnije, do Lvona, pa da 
onda nastavi put najbržim francuskim ekspresom PLM (Pariš— 
Lvon—Marseille) do Pariza.

— Dovraga — progunđa Slipe kada je stao računati. Za to
liko franaka mogao bih letjeti i avionom! — reče.

Pogleda na sat. Bilo je deset sati izjutra. Znao je da se u to 
vrijeme vozači kamiona zaustavljaju na parkiralištima radi do
ručka. Pošao je rubom ceste do obližnje pumpne stanice — koji 
kilometar dalje.

U kabini velikog furgona bilo je mjesta, a vozač je bio lju
bazan i vedar čovjek. Mislio je za Slipu da je Nordijac ili Nije
mac. Objašnjenje da dolazi iz. Jugoslavije, sa Jadrana, Francuz 
poprati značajnom grimasom: »Oh, la-la, monsieur! Krečimo 
onda!«

— Sunce žarko, mogao bih do Rouena stići još večeras, ako 
mi bude ovako išlo! Dobar sam ja momak, zaista! — uzdalme i 
ohrabri se.

— Od Pariza do Rouena ima oko 130 kilometara — raču
nao je u sebi.

— Sta. ćete u Rouenu? — upita vozač. To je luka, želje
zničko čvorište, brodogradilišta! Nema nikakve romantike za mla
dog turistu. Ostanite u Parizu. To je grad gdje se može najskuplje 
i najjeftinije boraviti. Kako izaberete, monsieur!

Stipe ne odgovori, već se zamisli.
— Nema romantike? Možda. Romantika je ovo! — lupi se 

po džepu.
Osjeti kako nije bio sasvim iskren.
— U Rouenu — reče — spaljena je francuska nacionalna 

junakinja Ivana Orleanska, mlada pastirica kojoj su »glasovi s 
neba« naredili da spasi Francusku!

Vozač zagleda časak u Stipu, pa kimne glavom: »Samo, vi 
ne idete onamo radi Jeanne D'Arc?!«

— Imam prijatelja koji vodi restoran. Možda ćemo se u- 
družiti?

Bilo je u tome suviše optimizma. Stipe je znao da se čitav 
njegov kapital sastoji u tome što želi nešto raditi. Usprkos toga, 
on je i dalje vjerovao »u svoju šansu«.

M ada mu je porasla kad je s petog kata zgrade u jednoj od 
■ * ulica što vode do Place de l’Etoile promatrao kako u zlata- 

stim zracima predvečernjeg sunca izgara spomenik-kolos Are de 
Triomph, a oko njegova vrha lepršaju sivi i bijeli golubovi.

Nalazio se u Parizu, gradu raskošnih perspektiva, gradu u- 
mjetnika, kolijevci mode, u gradu gastronoma i noćnih lokala. 
Veseli Pariz bio je sada pred njim.

— Grad Marseljeze i barikada — mislio je. Grad što ga je 
opjevao Heine, grad Internacionale — što ga je slavio Marx.

Pošao je na počinak. Iskra tuge ostala mu je prisutna u sr
cu: spozna da je sam i daleko. U tome je bilo priznanje — da sve 
svoje nije mogao ponijeti sobom i da je TAMO ipak nešto ostalo.

— Pa šta! — usprotivi se on tome osjećaju. Ovdje ili ondje, 
sve zavisi o tome kako ti se gdje zalomi, i gotovo! Napokon, ovo 
je tek početak.

Sto je vlak više odmicao prema sjeverozapadu Stipe je sve 
više osjećao promjenu podneblja i raspoloženja. Dolina Seine po
stajala je sivija i sumornija, a tamo na obalama Normandije si
gurno pada kiša. Usred ljeta!

Kad je Stipe sišao u predgrađe Rouena, bila je magla. Ski
nuo je svoj šešir, a naprtnjaču stavio pored sebe.

— Evo me k tebi, neznanče! Postat ćemo, možda, prijatelji!
Tu je trebao da nađe svoju »veliku šansu« o kojoj je maštao

i svoj veliki uspjeh.
Stipin prijatelj bio je hladan pri dočeku.
— Nema mnogo toga da ti kažem. Radi i budi uporan. Za

pamti: franak se brzo prevrće u ruci. Ne traži svugdje previše. Ti 
si novajlija, ali možeš uspjeti.

— Koliko dugo? — želio je da zna Stipe.
— Za pet godina. Možda i za deset!
— To nije ono — zaključi Stipe — ali ostajem.

Ostao je godinu dana, radeći izjutra u maloj tvornici sapu
na, a popodne i do kasne večeri u prijateljevu restoranu. 
Kad se ovoga ljeta opet pojavio u svome kraju, s novoobo- 

jenim sportskim »Fiatom«, svi su mu rekli: »Eto ti, Stipe, tebi je 
tvoje pošlo za rukom. Iskoristio si svoju priliku. A tek si počeo!«

— Počeo sam, da — udarao je on rukom po volanu — i za
vršio!

— Sunce mu — znao bi reći — za ovim sam čeznuo, za o- 
vom spravicom! Dok sam pješačio i moljakao, govorio sam: »Sti
pe, i ti ćeš se voziti. Uspjelo mi je, ali to nije ono, to nije ona mo
ja »velika šansa«. Ona me, zapravo, očekuje ovdje. Otvorit ću go
stionicu, dolje pored šume uz magistralu«.

— Za pet godina, a možda i za deset, svejedno, imat cu mo-

Kotrljanje njegova »Fiata« po prašnjavoj cesti iznad mora 
i magistrale činilo mu se kao najljepša muzika koju je ikada čuo.

J. Celar



Povodom javnih diskusija i napisa u našem listu
S L U Č A J  J O S I P  C R L J E N A K  I O K O  N J E G A

U posljednji mjesec dana održane su dvHe konferencije članova SUBNOR-a, jedna na 
nivou gradske, a druga III mjesne organ izacije  Šibenik. Premda se zamislilo da je pametno da 
se sa odlukama IV sjednice CK SKJ upoznaju i članovi te boračke organizacije, iako ih je ve
lika većina prorađivala te m aterija le  u svojim osnovnim organizacijam a SK i u radnim  kolek
tivima, postavljanja predsjednika Općinskog odbora, koji je  dao ton jed no j konferenciji, i d i
skusije pojedinaca - nisu b ili na svome mjestu.

Umjesto da se zbilja svi okrenemo licem u lice i otvoreno gledam o istini u oči, da uoči
mo sve nedostatke i ocijenim o koji su u našoj 20-godišn jo j borbi skinuti s dnevnog reda, pa da 
se prihvatimo rješavanja onih koji su oktuelni, pojedinci su h tje li da se nabacuju uvredama. O 
tim pojedincim a i njihovoj »želji« da se slabosti otklone želim dati objašnjenje.

Na poznatoj konferenciji čla
nova SUBNOR-a grada Šibeni
ka, održanoj 25. VII 1966. godine 
u Šibeniku, i na konferenciji 
III mjesne organizacije SUB
NOR-a Šibenik, održanoj 23. 
VIII 1966. godine, Vicko Šprljan 
je iznio neistine i laži. Optuži
vao je organe koji su vodili po
stupak u slučaju Jose Crljenka, 
zločinca iz Vodica, i pojedince, 
među kojima i mene — bez j- 
kakva razloga.

Da bi javnost bila upoznata
0 kakvom se zločincu radi i ko
ji su to komunisti koji ga šti
te, iznijet ću neke detalje.

Joso Crljenak bio je partizan. 
Poznavao je velik broj aktivi
sta i suradnika NOP-a u Vodica
ma. Znao je za mnoge bunkere
1 skloništa u koje su se, u datim 
situacijama, skrivali naši dru
govi ili u kojima se sklanjao 
materijal. Njega su Talijani u- 
hapsili početkom veljače 1943. 
godine. Bio je kukavica i sve je 
priznao neprijateljima. Pošto je 
mnogo znao, bio je Talijanima 
veoma dragocjen za razbijanje 
NOP-a u Vodicama. Pomoću 
njega otkriveni su mnogi aktivi
sti NOP-a, koje su Talijani za
tim ubili. On je sasvim omrznut 
kod Vodičana i pravilno je da 
ga svi ljudi mrze. O tome govo
ri i jedan talijanski dokument, 
čiju sam kopiju dao Vicku 
Šprljanu, a govore i očevici zlo
čina. Taj zločinac bio je u ru
kama naših boraca po kapitula
ciji Italije, rujna 1943. godine, 
pa umjesto da ga privedu za
služenoj kazni — pustili su ga 
da ode u Italiju, gdje je ofor
mio obitelj i stekao veliko ima
nje. Kod njega su pojedinci, na 
žalost i članovi SK i borci NOR- 
a — odlazili potajno, da od nje
ga nešto dobiju. Nakon oslobo
đenja, kada je bilo aktuelno da 
se takvi zločinci kazne i u od
sutnosti, Vicko Šprljan je bio 
predsjednik Okružnog suda u 
Šibeniku i načelnik Odjela unu
trašnjih poslova, ali je propustio 
da to učini. Sticajem okolnosti, a 
po zadatku što ga je dobio od 
organa SUP-a, došao je prošle 
godine u kontakt sa Crljenkom 
Tomislav Markoć. To je i prido
nijelo da zločinac Crljenko do
padne u ruke organa državne 
bezljjednosti. U međuvremenu 
Crljenak je došao u Jugoslaviju 
sa pasošom i ljetovao u okolici 
Zadra. Tu je pripremao banke
te na koje su kriomice išli i ne
ki članovi SK. Usudio se da jed
ne noći dođe i u Vodice, a da

mu ti vajni komunisti čuvaju 
stražu.

Organi SUP-a, Sud i Javno tu
žilaštvo vodili su postupak, a 
zadužen je bio Joso Radić da 
postupak privede kraju. Saslu
šani su mnogi svjedoci, među 
kojima i Vicko Šprljan. Ni je
dan nije dao izjavu iz koje pro
izlaze zločini koji nisu po našim 
zakonima amnestirani i zločinac 
je bio oslobođen optužbe. Ako 
je nekome sumnjivo vođenje 
postupka, ono uvijek podliježe 
reviziji, pa neka se ponovo po
krene postupak i kazne oni koji 
su vodili postupak prošle godi
ne. Ja za sebe kažem da vjeru
jem organima koji su vodili po
stupak.

U toj situaciji prošle godine 
najviše se angažirao Vicko Špr
ljan, i to više iz ličnih razloga, 
jer je govorio da je Crljenak 
prokazao bunker na Srimi, u 
kojem su pronađene drugarice, 
među kojima i njegova žena — 
koju su strijeljali. To Vicko 
govori, premda zna da je kon
kretno taj bunker prokazao Ta
lijanima Tome Skroza iz Sri- 
me, koji je zbog toga bio i osu
đen. Vicko je vrijeđao sve i sva
koga. Jednoga poslijepodneva 
napao je dva puta na Poljani u 
Vodicama braću Šimu i Josu 
Alfireva i umalo se nisu pobili, 
bez obzira na sramotu što ih 
je gledalo nekoliko stotina tu
rista i domaćih ljudi. Saznavši 
za to, pošao sam da pronađem 
Vicka i otklonim ga iz tuče, da 
ne izvuče po leđima kao izvjes
no vrijeme prije na Šubićevcu. 
Kad sam ga našao na Poljani i 
počeo da ga odstranjujem, nje
gov nećak je vikao: »Živio fa
šizam!« i time nanosio još veću 
sramotu svima Vodičanima. Ja 
sam napravio prijavu sucu za 
prekršaje i njegov nećak je bio 
kažnjen, a Vicko Šprljan i šime 
Ivas — dosljedni borci — nisu 
ni prstom makli da se keizni o- 
noga što uzvikuje neprijateljske 
parole. Zašto?

Nakon toga odlučio se i vra
tio partijsku knjižicu Općin
skom komitetu SK, bez ikakva 
obrazloženja. Radi toga su na
stojali drugovi da s njim raz
govaraju i da tu knjižicu povu
če. Razgovarali su, a posebno 
sekretar njegove osnovne orga
nizacije Nikica Zenić, ali rezul
tata nije bilo, već je nakon 10 
mjeseci donesena odluka o nje
govu isključenju iz organizacije 
SK.

Šprljan se nije umirio, nego 
stalno burgija i kleveće. Mene 
napada da sam ja zaštićivao 
Crljenka, optužuje me da sam 
od Crljenka dobio na dar friži
der, iako, kao moj kućni prija
telj do tada, zna bolje od mene 
kada i kako sam nabavio friži
der. Optužuje me da sam se od 
njega odvojio i pošao kod Mar
ka Đipala i TomislaVa Markoća, 
drugi put da sam ga pozvao na 
marendu, a da sam se odvojio 
i pošao s Paškom Perišom, Mar
kom Đipalom i Tomislavom 
Markoćem. Možda je sve to i 
bilo, ali se ne sjećam. Pa ako je 
to i istina, kakvi su to narodni 
neprijatelji s kojima sam razgo
varao, a njega napustio? Pred
bacuje mi da ja diktiram orga
nizaciji SK u Vodicama, što ni 
u kojem slučaju nije istina, niti 
bi rukovodstvo te organizacije 
to dozvolilo, a neće da govori 
o svojim greškama — koje ruše 
jedinstvo među Vodičanima i 
prouzrokuju velike materijalne 
štete.

Četvrti plenum kao osnovno 
predviđa zbijanje naših redova 
u čvrstoj borbi na svim polji
ma, a u interesu radnog čovje

ka, a ne kao Šprljan i njegova 
grupa — Šime Ivas, Nikola Špi- 
rić i neki drugi — da razbijaju 
to jedinstvo već punih 10 godi
na, pa i sada požuruju, kako 
kaže Ivas sekretaru Mjesnog 
komiteta SK Vodice, da je pos
lije IV plenuma došlo vrijeme 
za obračunavanje. Bilo bi puno 
bolje da Vicko Šprljan preispita 
svoje slabosti, da prione koris
nom poslu i bude koristan član 
naše društvene zajednice nego 
da ovako govori bez imalo osje
ćaja ljudske odgovornosti.
Ante Bolanča iznosi na sastan

ku III organizacije SUBNOR-a 
Šibenik kako moja žena nema 
pravo na boračku penziju i kako

ja nisam komunista. Njemu 
bih savjetovao da ide u Komu
nalni zavod za socijalno osigu
ranje u Šibeniku i da zatraži o- 
bnovu postupka u tom predme
tu, a javnosti neka je jasno da 
moja žena ima 31 godinu efek
tivne službe i 50 godina života i 
da nema boračku —nego redov
nu penziju. Bilo bi bolje da Bo
lanča preispita zašto on onako 
mlad i zdrav, s vrlo malo rad
nog staža, prima administrativ
nu penziju već nekoliko godina, 
zašto se ne uposli da bude ko
ristan u društvu, a ne da živi na 
grbači radnih ljudi općine Šibe
nik. Ćudi me kako organi Opći
ne i Komunalnog zavoda za so

cijalno osiguranje više trpe te 
administrativne penzije. Takva 
vrsta penzioniranja bila je nuž
na u ono doba, ali je to već o- 
davna prevaziđeno, i to treba u- 
kinuti. Svaki građanin može da 
postavi pitanje: zbog čega se 
Bolanči i nekima drugima daje 
takva vrsta penzije, a na radna 
mjesta u Općini upošljavaju 
drugi službenici? O Bolanči kao; 
o čovjeku koji se ne ustručavaš 
da vrijeđa ljude bez ikakva raz-| 
loga, iako s njim nisu ni riječi' 
progovorili — neka govore krij 
minalistički organi i oni koji su 
vodili postupak u vezi s lažnim! 
dokumentima.

Milo Vlahov !

KAKO sm SHOATILI10 OLEKUN

Osnovna organizacija SK »Vodo
voda« s čuđenjem je primila diskusi
ju druga Relje u kojoj on iznosi da 
u »Vodovodu« neki ljudi ne biraju 
sredstva da neke rukovodioce ocrne, 
da je u sudskom postupku Ivanu Li- 
poviću bilo neregularnih stvari, da 
postupak nije vođen ikako treba ...«

i4svojen okvirni 
repertoar

Ovih dana usvojen je  okvirni repertoar Centra za scen
sku kulturu i Festival d je teta za narednu sezonu. Ako ne 
bude nekih za sada nepredviđenih poteškoća, posjetioci će 
imati p rilike da vide nekoliko zanim ljivih d je la.

Scena za odrasle izvest će 
»KLUPKO« od Pere Budaka, ko
mediju u tri čina »OSKAR« od 
francuskog spisatelja Claude 
Magniera i panoramu poezije 
jednoga od poznatijih mlađih 
srpskih pjesnika Miroslava An- 
lića — »PLAVI ČUPERAK«.

Lutkarska scena izvest će ko
mad »BAJKA IZ KUFERA« od 
poznatog dječjeg pisca Ljubiše 
Đokića, a predviđeno je da se 
izvede i premijera komada »VE
LIKA UZBUNA« od Milunke Lu- 
še. Pionirska scena dat će pre
mijeru komada »DROžBA PE
RE KVRŽICE« od Mate Lovra- 
ka i poznati komad »TIMUR I 
NJEGOVA ČETA«.

U »Šibenskom li'stu« broj 724 od 3. VIII o. g. ob jav ili ste 
diskusiju druga Duška Relje, člana Općinskog kom iteta, na 
sjednici OK SKH Šibenik, u kojoj je  na neistin it i uvredljiv 
način iznio svoja shvaćanja o događajim a u »Vodovodu«.

Osnovna organ izacija  SK »Vodovoda« don ije la  je  na 
svom sastanku od 26. kolovoza zaključak da se preko štampe 
odgovori na diskusiju druga Relje i p ravilno inform ira jav
nost o onome o čemu je  on govorio, pa molimo redakciju  da 
objavi ovaj odgovor:

Pinvo piitonje Ikoje postavljamo dru
gu Relji jest; ikoji su to »neki ljudi« 
koji nisu birali sredstva da ocrne 
»neke rukovodioce«? Jer, u našoj or- 
ganizocLji nije bilo »nekih ljudi« ko
ji su rješavali pitanja »nekih ruko
vodilaca«, već je to pitanje rješava
lo na demokratski način cijela par
tijska organizacija, koja broji 48 
članova, i koja je bila jedinstvena u 
osudi negativnog rada »nekih ruko
vodilaca«.

Još prije Četvrtog plenuma, naša 
organizacija SK našla je vlastitih 
snaga i mogućnosti, a u duhu Os
mog kongresa, da raščisti i sa tak
vim »veličinoma« — »nekim rukovo
diocima«, te do ih isključi iz partij
ske organizacije ili preda sudu. Na 
temelju toga Ivan Lipović je osuđen 
na godinu dana zatvora, a za tri 
godine zabronjeno mu je vršenje od
govornih funkcija, dok je Desa Ar
banas isključena iz Saveza komuni
sta (ta lje odluka li potvrđena).

Duško Relja kaže da je »trebalo 
reći nekim ljudima u »Vodovodu« da 
njihovi postupci nisu ni moralni, ni 
ljudski, ni partijski, da za njih kao 
da ne postoje ličnosti predsjednika 
opčine, sekretara komiteta i dru
gih«.

O kokvom to moralu želi da nas 
poduči Duško Relja 1 kakvi smo to 
mi neljudi kad smo se osudili izreći 
presudu na demokratski način tim 
»nekim rukovodiocima«? Zar smo 
trebali nasjesti insinuacijama Ivana 
Lipovića i Dese Arbanas, lažnih 
svjedoka, nekih »autoriteta« u ko
muni i izvan nje 1 ići na kompromis?

Relja nom kaže da smo u štampi 
iznijeli samo jednu stranu medalje.

Interesantno je i to da po
stoji mogućnost da Centar za 
scensku kulturu i Festival djete
ta u suradnji s RKUD »Kolom« 
izvede popularnu operetu 
»SPLITSKI AKVAREL« Ive Ti- 
jardovića.

To je, kako smo već zabi
lježili, okvirni repertoar i nje
gova realizacija ovisit će od ni
za komponenata. Nama se či
ni da je od posebnog interesa 
suradnja na realizaciji operete 
»Splitski akvarel« između RKUD 
»Kola«, Centra za scensku kul
turu i orkestra Garnizona i da 
bi ona mogla značiti prekret
nicu u kulturno-zabavnom živo
tu našega grada. (B)

A koju je on to stranu vidio I iznio 
kada nikada nije bio na našem sa
stanku. Nije bio ni čion Općinskog 
komiteta, pa nije mogao imati ni u- 
vida u naše materijale. Otkuda 'mu 
onda informacije o »Vodovodu«?

Naša vrata nisu bila nikada za
tvorena ni za ikoga koji je želio dq 
sazna šito ise događalo u »Vodovo
du«. Nisu ona ni sade zatvorena, n 
za Reljiu ni za druge koji dijele nje
govo mišljenje, jer mi imamo mate
rijale koji dovoljno jasno govore do 
je stvar za koju se borimo na lin ij 
našeg društvenog razvitka.

Kada Relja govori da su novinari 
št« znači mi — jer mi smo im dali 
materijale — iznijeli samo jednć 
stranu medalje, orvda on sigurno mi
sli da je osnovna organizacija izno
sila samo nega-tivnosti spomenutih 
rukovodilaca — Lipovića i Dese A r
banas — a da je zonemarila n jiho
vu pozitivnu stranu. Koja ,je to njiho-i 
va pozitivna strana, neka kaže Duš
ko Relja.

Diskusija Duška Relje došla Je sc| 
odgovorne tribine OK SKH Šibenik; 
te je utoliko dobila na svojoj težinii 
pa je začuđujuće kako se nitko nijd 
našao da drugu Relji kaže da nje
gova diskusija ne izražava stav Op
ćinskog komiteta, jer je Komitet nc 
jednoj od svojih sjednica raspra
vljao o 'događajima u »Vodovodu« i 
dao Osnovnoj organizaciji svoju po
dršku.

Nejasno nam je zašto ova disku
sija dolazi nakon što je naša orga
nizacija dobila punu podršku od 
strane radnog kolektiva, OK SKH 
boračke organizacije, godišnje kon
ferencije SO, nekih organizacija SK 
i javnosti i, konačno, kada je Lipo 
vić osuđen, a Desa Arbanas iskljiu 
čena iz SK. Logično je  đa ta disku 
šija dolazi kao pokušaj da se pd 
svaku cijenu rehabilitira Lipovića 
Desu Arboinos. Iz toga razloga teško 
nom pada Reljina diskusija, a vje
rojatno i onima koji su nam dali' 
svoju punu podršku protiv svega o- 
noga što se suprotstavlja razvijanjU| 
samoupravljanja lu našem sooijall-' 
stičkom društvu.

Osnovna organizacija SK »Vo-I 
dovoda« — Šibenik

Ljetno veče bilo je neobično lijepo, pomalo prohladno. Do zabrane 
kretanja u gradu ostalo je možda četrdesetok minuta, a Poljana, pozna
to šetalište Šibenčana, bila je ispunjena šetačima. Istina, ne toliko do
maćim svijetom, koji je tu navikao da provodi prijatne sate prije spa
vanja ili večere, koliko okupatorskim vojnicima, pogotovo oficirima, agen
tima i poznatim šibenskim konfidentima i špijunima.

U našoj maloj grupi omladinaca, koja se, više iz prkosa nego iz 
želje, našla tu na Poljani, najupadljivije je bio obučen Ante Santić, 
službenik, mladić koji je tek izišao iz dvadesete godine. On je bio od 
glave do pete u bijelom: bijeli kačket na glavi, bijela sportska maja 
s kratkim -rukavima, duge i nešto izgužvane hlače, crne, već iznošene, ali 
brižljivo očišćene cipele. Šetali smo živahno, mladalački vedro i svakog 
trenutka pravili upadice na račun Antine odjeće. On je to primao veselim 
izrazom lica i dobroćudno. Tako vedar i nasmijan Ante je svojim tihim 
pokretima i stalnim smješkom na ozbiljnom licu — sve šaljive doskočice 
I ćaskanja primao dostojanstveno. Mene, najmanjeg po rastu, po obi
čaju — i te večeri je zagrlio jednom i stalno mi ponešto šaputoo. 
Uopće mi nije bilo važno šta mi šapuće, jer mi je više od toga bilo 
stalo da drži svoju ruku na mojim ramenima, dok smo u šetnji nokon 
svakih desetak koraka susretali osione karabinjere 1 talijanske oficire 
koji su se nadmeno nosili šetalištem. Ante mi je govorio nešto neodre
đeno, okrećući glavu prema malom kamenom balkonu kazališta koji 
se natkrilio nad Poljanom — gdje i dandanas postoji. Sta mi je go
vorio ne znam. Ni danas se toga ne sjećam.

Nama nekolicini golobradih mladića dugo nije bilo jasno šta je 
te večeri htio da kaže Ante Šantić. Sta je taj naš drug smjerao? Znam da 
je nešto htio da kaže i meni, možda posebno, ali njegov mir i spokoj- 
stvo koje je izražavao ne samo te večeri nego i inače — daleko je od 
toga da bi nekoga nagnalo na pomisao nečega za te dane okupacije 
grandioznog.

Kada se danas ta večernja šetnja na Poljani usporedi s nekim 
historijskim dokumentima, onda se može slobodno utvrditi da je to bilo 
17. kolovoza, ustaničke godine 1941.

Sutradan, osamnaestog kolovoza, Ante Santić bio je uhapšen. Uhap
sili su ga talijanski karabinjeri. Mi smo o hapšenju saznali kada Ante 
nije bio više među živima i kada je njegovo ime upisano u prve 
žrtve talijanskog okupatora u gradu pod Subićevcem.

Šibenski Ikar ovako je završio: njegovo šaputanje otkriva smjelo 
istinu, koju pričamo iz redova izblijedjelih dokumenata rađenih na 
osnovu izjava svjedoka, koji također nisu više među živima.

»Otiskom palca desne ruke Stana Bukić, udova Sime, domaćica iz 
Šibenika, potvrdila je ovaj iskaz pred Komisijom za prikupljanje po-
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dataka i dokaza o utvrđivanju zločina okupatora i njihovih pomagača, 
dona 12. prosinca 1944. godine, u Šibeniku«.

»Ja sam vrlo dobro poznavala sada pokojnog Santića, i pokojnu 
mu majku Anu, također, jer je  živjela u našem komšiluku.

Cesto sam puta zalazila u njihovu kuću.
Sjećam se dobro da je dana 18. kolovoza T941. godine sada 

pokojni Ante Santić bio uhapšen od talijanskih karabinjera a čula sam 
da ga je vlastima prokazao stariji brat Francopan- Cattarini, Inače pozna
ti špijun.

Međutim, drugi dan ujutro, kako som ja toga ljeta spavala na 
Šubićevcu, vidjela som na igralištu »Osvita« mnogo talijanske redovite 
vojske i karabinjera poredanih, pa sam pomislila, da će sigurno biti 
veliko zlo, ali kako sam se bojala stati na prozoru odmo'knula sam se, 
ali ipak provirivda . . . Bilo je oko 5 sati izjutra, jedva se danilo, mnogo 
se vojske skupilo na igralištu i oko njega, osobito oko naših kućo. Tu 
je bilo crnih košulja, karabinjera i policijskih agenata. U naše su kuće 
baš ulazili agenti i vršili premetačinu, te noredili da se dobro zatvore 
svi prozori i škure. Nakon toga su otišli. Moj muž i pokojni stric gledali 
su ipak kroz prozor, ! vidjeli devet vojnika gdje vrše strijeljanje jedne 
osobe. Nakon toga su strijeljanog ukrcali u kamion i odveli ga, a mi 
smo zatim čuli da su to strijeljali Antu Santića, Iz Šibenika. Strijeljanje 
su obavili vojnici sa crnim kacigama na glavi.«

» . . Cim sam izišla u grad, govorili su da je ubijen neki naš 
čovjek, a kada je sada pokojna Ana Santić, poslala u zatvor sinu 
ručak, to su joj tamo rekli, da njega više nema u zatvoru, pa smo 
odmah svi pomislili da je on strijeljan.«

»Poslije toga grobar Vukičević Stipe, rekao je njegovoj majci, da je 
stvarno on toga jutra pokopao sada pokojnog Antu . . . Inače, pokoj
nom Anti Santiću, bilo je 21 godino, a i majka mu je Ana, i onoko već 
bolesna, malo dana poslije toga preminula više od tuge nego od bo
lesti, pa tako isti nema više ovdje nikakva roda.«

Pozvan 12. iprosinca 1944. godine pred istom Komisijom za utvr 
đivanje zločina okupatora i njihovih pomagača, o prvom strijeljanont 
rodoljubu u gradu Šibeniku, svjedočio je i grobar Vukičević. '

»Dana 19. kolovoza 194i1. godine ujutro oko 3 sata prije zore, došao 
je jedan talijanski oficir sa nekoliko karabinjera, i vojnika, te me upitali, 
gdje bi se mogla zakopati jedna Iješina. Ja sam im odgovorio, da je 
groblje ^okupirano i da nemo mjesta, a na šta su oni sami išli pre-, 
gledaiti i našli jedan mali prostor. Nakon toga doveli su leš zamotan u 
dvije vojničke centle, a na što je nodošao talijon-ski svećenik, te molio 
Boga, preporučivši imu dušu. Isti vojni svećenik i meni je rekao, da ne 
smijem gledati glavu mrtvaca, a što stvarno ja nisam u č in io ...«

Na mučko ubijstvo omladinca Ante Santića i djelatnost talijanskih 
špijuna ubrzo su odgovorili omladinci nepokorenog grada, ubivši po
podne 11. listopada iste godine Antu Scottona, poznatog i opasnog 
špijuna. Nakon toga uslijedilo je veliko hapšenje i pred prijeki sud 
bili su izvedeni, na brzu ruku osuđeni, a 13. listopada i strijeljani omla
dinci Drago J-unaković, Ivon Lasić, Duško Vrljević, Mote Bujaš, Blaž 
Višić i Ante Belamarić.

Na suđenju toj grupi revolucionarne omladine Šibenika iznijet je 
i jedan dokument vezan za ime Ante Santića. On u prijevodu s ta lijan
skog glasi:

»Vrljević Duško, mladić otvoren, hitor i odlučan, inače intimni pri
ja te lj nekog Santića, koji je  strijeljan Iz razloga što je imao kod sebe 
jedan puškomitraljez i ručne bombe, pokazao se kao oprasan komu
nista. I on od dana izvršenja smrtne kožne nad Santičem je pobjegao i 
vratio se u Šibeniku, što je u slučaju simptomatično somo dana 11. 
oktobre . . . !« 1

Možda je Ante Santić one večeri uoči hapšenja i pogibije htio da 
kaže nema, njegovim drugovima i vršnjacima ono što je kasnije pred 
fašističkim prijekim sudom rekao, kada 'mu je jedan talija'nski oficir pri
likom istrage (očigledno iz straha od represalija na prvo strijeljanje) 
pokušao sugerirati obronu ovokvim riječima:

»Je I’ te, vi ste htjeli to oružje da nam ga predate, pa niste imal 
vremena . . .«

Na to je Sarvtić odlučno odgovorio: »Ne, to oružje (mitraljez i bombe 
— D. G.) je imalo biti upotrebljeno protiv vas, i samo žalim što gc 
nisam mogao smjestiti na prozor (šibenskog 'kazališta, s kojeg se ime 
pregled na Poljanu — D. G.) i pucati na vas sokupljene na Poljon 
kad dižete zastavu«.

D. Grgurević



J p o v o d u  č la n k a

Jko odlučuje o integracifi
O dgovor drugo Bori'so Kale u »Šibenskom  listu« od 17. kolovoza 1966. god ine  u č la n 

ku pod naslovom »Tko od luču je  o in teg rac iji«  na moje prim jedbe na njegov članak »Samo
uprav ljan je  protiv objektivn ih  zakonitosti nema perspektive« (Šibenski list od 31. prosinca 
1965. god ine), a ikoje som iznio u članku »I o in teg ra c iji treba da od luču je  radna o rgan iza 
cija«  (Šibenski list« od 10. ikolovoza 1966. g od in e ), dokazuje da je  ip iton je  na ko je  se od 
nose moje prim jedbe i d a lje  aiktuelno, usprkos tome što sam ih stavio s velikim  zakašnjenjem.

Prije svega, odbijam tvrdnju 
•uga Kale o mojim bilo kakvim 
ndencioznim zaključcima u od- 
osu na njegove stavove u član- 
1  »Samoupravljanje protiv o- 
iektivnih zakonitosti nema per- 
oektive«, na koje sam dao pri- 
jedbe.
Ja sam samo ustvrdio da je 

)av druga Kale suprotan sadaš- 
em stavu našeg društva kada 
riječ o tome da bi u slučaju 

jida se radna organizacija eko- 
)mski neopravdano protivi inte
nciji, trebalo da na to bude 

fisiljena odlukom određenog 
rgana, npr. suda. Drugačije se 
p mogu izraziti, jer i drug Kale 
la da takvog ovlaštenja pre- 
a takvoj radnoj organizaciji 
pma ni jedan organ. Prema to- 
ie, njegov stav ide za tim da 
Ude donesen propis kojim će se 
drediti organ koji će u ime dru- 
va autoritativno rješavati o to- 
|e.
Neumjesna je primjedba druga 
,ale da pri tome ja nemam svo- 
r stava, pa istupam sa stavom 
Luštva. Prihvatiti slobodno i s 
tizmišljanjem stav drugog znači 
nati ujedno i svoj stav. S druge 
rane, ja sam izrazio svoj stav i 
tome da sumnjam u to da će 

pći do izmjene sadašnjih pro- 
isa društva u tom pitanju. 
Smatram da odredbe Ustava 

loje je u svome odgovoru naveo 
ijrug Kale — ne pobijaju odred- 
ijU Ustava koju sam ja citirao, 

da radni ljudi u radnoj orga- 
paciji odlučuju kako o izdva- 
mju dijela radne organizacije 

posebnu organizaciju tako i o 
Ijezinu spajanju/ i udruživanju 

drugim radnim organizacija- 
a. U dosadašnjoj prak,si nije 

l'ii poznat slučaj da je radna or- 
janizacija stavi iena pod prisilnu 
I,bravu samo zbog toga što je ne- 
jpravdano odbila da se integri- 
ik s drugim radnim organizaci- 
pma Zato sam i iznio svoje 
lišljenje o tome zašto do sada 
aša zajednica nije donijela 
i'opis na osnovu kojeg bi bili 
bisilno rješavani slučajevi ne- 
pravdanog opiranja integraciji, 
piih je bilo i ioš ih ima, a čak 

bilo i slučajeva da su se raz- 
rgle neke opravdane integraci- 
:. Dakle, ja nisam poricao da 
; postoji problem koji je po- 
avio drug Kale, već sam po- 
Lišao da oblasnim zašto ga na- 

društvo rješava na postojeći 
ičin.
Uoravl janje sredstvima za 
roizvodnju u društvenom vlas- 
ištvu, a koje vlasništvo u sebi 
osi negaciju vlasništva uopće, 
s može se shvaćati idealistički, 
'eč samo realno. Tim društvenim 
fedstvima upravljaju i u određe- 
im oranicama raspolažu radne 
rganizacije, kojih ima mnogo, 
ne su samostalne i samouprav- 
2, i imaju položaj pravnih oso- 
a, te u uvjetima robnog karak- 
:ra proizvodnje stupaju među- 
)br>o u poslovne odnose. U tim 
drugim odnosima radne orga- 

Izaciie su dužne da ostvaruju 
svoj i općedruštveni interes. 

|n to ne ide bez teškoća i pro- 
irječnosti. O unutrašnjim su- 
rotnostima u socijalizmu i 
iihovu prevazllaženju sažeto je 
iizano u Programu SK.T (izda
le: »Komunist« — Beograd 
f62. St. 114—117).
Kada sam kazao da »određe- 

i&, u odnosu na klasično vlas- 
ištvo, preobličena vlasnička 
Vojstva inače postoje u našem 
ruštvenom sektoru privrede«,

I naškom sam propustio da ri- 
č »vlasnička« stavim u navod- 
ke. Ipak mislim da je i bez 
iga iz naredne rečenice bilo 
sno na što sam mislio. Narav- 
), kad je riieč o društvenom 
asništvu tada je isključena i 

ibmisao o privatnom vlasni- 
ivu u pravima radnih organiza- 
ija. Zbog toga je više nego 

jfieum jesno kada drug Kale ka- 
l-t, da u privatnom sektoru 
"dada onakvo vlasništvo kakvo 
r Periša želio u društvenom 
»;ktoru«. Tim više što je u na- 
Mim društvenom vlasništvu pre- 
I adano i državno vlasništvo so- 
: jalističke države, kao posred- 
’3 društveno vlasništvo. Iz U- 
■ ava slijedi da društveno vlas- 
' štvo na sredstvima za proiz- 
3dnju nije pravnovlasnička ka- 
gorija, nego ekonomska. Me

đutim, ta sredstva koriste dru- 
štvenopravne osobe, radne orga
nizacije, i prema njima imaju 
određena prava i dužnosti koji 
su utvrđeni Ustavom. Prava na 
njima očito su imovinskog i 
stvarnopravnog karaktera. Ali 
nikako to nije i ne može biti 
vlasničko pravo radne organiza
cije. Po srijedi je takozvano 
pravo korištenja, koje ima iz
vjesne sličnosti s vlasničkim. U 
tome su neka od »vlasničkih« 
svojstava na koja sam mislio. 
Pravno se to danas ne da druk
čije izraziti, jer je u pravu upra
vljanja sadržano i pravo ko
rištenja. Ponekad se ta svojstva 
apsurdno ispolje. To je npr. u 
slučaju kada se svjesno unište 
proizvodi koji su proizvedeni 
društvenim sredstvima za proiz
vodnju, da bi se održala viša ci
jena na tržištu ili da se ne bi 
prodali po cijeni ispod troškova 
proizvodnje (na primjer slučaj 
s nekim poljoprivrednim proiz
vodima) .

Na svjesnim društvenim sna
gama je da te proturječnosti 
stalno prevladavaju u skladu s 
objektivnim zakonima kretanja 
socijalističkog društva. Dakako, 
za ocjenu važan je cjeloviti so
cijalistički napredak društva, a 
ne pojedine deformacije koje ga 
neminovno prate.

Promašeno, meni drug Kale 
podmeće da se ja, svojim sta
vom u pitanju kada radna or
ganizacija neopravdano neće da 
pristupi integraciji, zalažem za 
njenu »birokratsku samovolju, 
stvaranje privilegija na mono- 
polističkom položaju u vidu 
privatno vlasničkih sebičnosti i 
partikularizma«, tj. za »takve 
ekonomske odnose u našem 
društvenom sektoru«, te da sam 
takve koncepcije vjerovatno za
stupao i dok sam bio sekretar 
Onćinskog komiteta SK Šibe
nik. Niti sam branio niti ću 
braniti one radne organizacije 
koje ekonomski neopravdano 
neće da se integriraju. Kao sek
retar Općinskog komiteta SK 
bio sam za svaku inicijativu ko- 
ia je vodila ekonomski oprav
dano! integraciji, ali sam ujed
no bio i protiv svake prisile iz
vana. U pogledu radnih organi
zacija koje neopravdano neće 
da se integriraiu već sam se 
dosta izjasnio. Dodao bih još to 
da baš uvijek i ne moraju u 
njezinu stavu biti prisutni nega
tivni elementi, kojih navodi 
drug Kale. Nekad može biti ri
ječi i o nedovoljnom znanju i 
sposobnosti. Ja ne apsalutizi- 
ram radnu organizaciju i ne 
stavljam je iznad društva, jer je 
ona njegov sastavni dio, već 
samo ukazujem na njen noložaj 
i prava što ih joj je dalo dru
štvo u pitanju integracije. Na
protiv, ia sam istaknuo da dru
štvo treba da svojim ekonom
skim mjerama ostvaruje uvjete 
za bržu integraciju. Za mene to 
niie samo pravno pitanje, već 
prije svega suštinsko pitanje na
še« društvenog sistema.

Proširenu reprodukciju, kao 
funkciju radne organizacije, ni
sam ni spominjao, jer se po se
bi Dodrazumijeva, i nju vrše sve 
radne organizacije koje to mo- 
«u. To ie logika privređivanja, 
koia izvire iz materijalne i mo
ralne interesiranosti naših pro- 
izvađača. Meni je bila svrha da 
istaknem kako se, s obzirom na 
društveno vlasništvo na sred
stvima za proizvodnju i obavezu 
radne organizacije da mora oču
vati neumanjenu vrijednost tim 
sredstvima kojima upravlja, ne 
događa osobito teški društveni 
poremećaj, kada neopravdano 
odbija da se integrira. Uosta
lom, kada ie riječ o proširenoj 
reprodukciji, tada iz ocjene ko
ju drug Kale daje o motivima 
zbog koiih radna organizacija 
neopravdano neće da se integri
ra proizlazi da je riječ i o tak
vim radnim organizacijama ko
je su sposobno da vrše prošire
nu reprodukciju.

Lijepo je od diuga Kale štc 
mi »još jednom« objašnjava ne
ke stvari. On spominje da se u 
praksi ponegdje koriste općin
ske arbitraže, koje, po njegovu, 
izgleda da odlučuju o integra
ciji. Vjerovatno drug Kale nije

tako mislio. U svakom slučaju 
te arbitraže ne mogu donositi 
odluku o integraciji, a ni nji
hovi prijedlozi nisu obavezni za 
radne organizacije. Ostala isti
canja druga Kale, tj. da društ
veno biće određuje društvenu 
svijest, da se politička ekono
mija, odnosno ekonomika, ne 
bazira na uvjeravanju, o tome 
da je Marx objasnio kako rje
šavati bitne faktore razvoja 
proizvodnih snaga, koliko god 
su tačna — ipak se njima ne 
rješava konkretno pitanje o ko
jem raspravljamo. Usput ću 
primijetiti da je umjesno kaza
ti i drugu stranu stvari, tj. da i 
svijest, odnosno društvena nad
gradnja, kada je već jednom na
stala, utječe na ekonomsku ba
zu, odnosno i to da je, kao što 
znamo, Marx novo društvo za
mislio organizirano kao slobod
na udruženja (asocijacije) ne
posrednih proizvađača, a taj 
proces kod nas već teče u dru
štvenim razmjerima i treba ga 
pažljivo razvijati.

Drug Kale u mom stavu vidi me
tafiziku i siguran put u liberali
zam i anarhiju. Neozbiljno! A 
zapravo on hoće da nametne in
tegraciju radnoj organizaciji 
koja se tome neopravdano pro
tivi. On i nije dovoljno objas
nio tko je sve taj izvan radne or
ganizacije koji kroji tko se s kim 
treba integrirati i utvrđuje tko 
se neopravdano tome protivi. 
Tu sigurno ima i etatizma i teh- 
nokratizma — i u svakom sluča
ju nedovoljno povjerenja u rad
ne ljude i svjesne društvene 
snage da će naći put ka integra
ciji, i da će moralno-politički 
poraziti one snage u radnoj 
organizaciji koje zastupaju ego- 
ističke interese — kada im se 
silom hoće nametnuti integra
cija. Smatram da je i vanjski

utjecaj na integracione procese 
opravdan (na primjer od priv
redne komore, privrednih vije
ća), ali konačna odluka o inte
graciji treba da pripada radnim 
ljudima u radnoj organizaciji.

Treba zbilja imati smisla za 
podmetanje pa tvrditi da sam 
ja ozlojeđen što je on privredu 
SSSR-u i kod nas (makar i u 
protiv, ja sam mu zamjerio 
što stvarno uopće nije ozbiljno 
razmotrio i usporedio stanje e- 
konomske teorije i prakse u 
SSSR-o i kod nas (makar i u 
okviru jednog članka), a što je 
mogao, jer je to sam u početku 
najavio. A onako citiranje so
vjetskog ekonomiste ostalo je 
jednostrano, i ja sam pokušao 
objasniti zašto, jer nitko ozbi
ljan danas ne poriče da su ti 
procesi kod nas prije otpočeli 
i da je naše društvo u razvija
nju samoupravljanja dalje oti
šlo od drugih u socijalističkim 
zemljama.

Drug Kale je kao uzgred spo
menuo da ie taj njegov članak 
»Šibenski list« preuzeo iz »Sa
moupravljanja«, Jugoslavenskog 
polumjesečnika za radničko i 
društveno upravljanje, u kojem 
je obavljen 15. XII 1965. godine 
na prvoj strani, te da nitko u 
njemu nije vidio ono što sam ja 
vidio. Smatram da to nije do
kaz da li su moje primjedbe 
na mjestu ili ne. Zar se malo 
stvari objavi, a da se na njih 
nitko u vidu pisane kritike ne 
osvrne. Pretpostavljam da re
dakcija »Samoupravljanja« o- 
bjavljuje razna gledišta na pro
bleme samoupravljanja, a koje 
smatra da ih je korisno obja
viti. U »šibenskom listu« je tre
balo biti navedeno da je članak 
preuzet iz »Samoupravljanja« 
jer je to obavezno. Ne to radi 
mene.

Sve ostale podvale, uvredlji
vo omalovažavanje i klevetanje 
druga Kale na moju odresu, do
voljno o njemu kažu. I ja sam 
mu u neku ruku veoma zahva
lan što je i svojim tonom poka
zao tko je tko.

Paško Periša

„Kod mene bude volju”
O  s itu a c iji naših  že ljezn ica  p oče lo  se ra s p ra v lja ti još  

p rije  IV p le n um a . Povod su b ile  učesta le  nesreće na m nog im  
p ru g a m a . K asn ije , te  su se d iskus ije  p re n ije le  i na te ren  o d 
govo rnos ti i p o s tu p a ka  že ljezn ičk ih  s lužbenika . Toga im a i 
danas.

P rim je r kako se m a ltre tira ju  p u tn ic i, pa  in d ire k tn o  u g ro 
žava i n jih o va  s igu rnos t, može p o s lu ž iti » inc iden tu  ko ji se 22. 
V III d o g o d io  na b la g a jn i že ljezn ičke  s tan ice  u Perkoviću.

K arte  za v lak izd a ju  se p o la  sa ta  p r ije  po laska . »Pet 
m inu ta  p r ije  po laska  ka rte  se neće izdava ti«  -  to je  is ta kn u 
to  na d  p rozorč ičem  b la g a jn e . To je  p ro p is  že ljezn ice.

P u tn ic i su za to  i d o š li na  vrijem e. V la k  je  p o la z io  za Š i
ben ik  u 11.30. U 11.10 b la g a jn a  je  b ila  za tvo rena . K ad su 
neki tra ž ili od  šefa s tan ice  da  o b ja s n i zašto nem a b la g a jn ik a  
na ša lte ru  u u redovno  vrijem e, o d g o vo rio  je  da  je  b la g a jn ik  
v je ro ja tn o  o tišao  — na m a re n d u !

Kako ga  i d a lje  n ije  b ilo , a v rijem e  po laska  v laka  sve se 
više p rib liž a v a lo , to  je  šef s tan ice  pošao  da  ga  traž i.

S tvarno, b la g a jn ik  je  je o  u je d n o j g o s tio n ic i.
N a p o kon  je  došao. A li, već je  b ilo  11,25. Z nač i, do  p o 

laska v laka  o s ta lo  je  p e t m inu ta , on ih  p e t m in u ta  kada  se 
-  KARTE NE IZ D A JU !

P u tn ic i su b il i  u n edoum ic i, da  li  da  uopće  traže  karte .
Jedan od  n jih  ipak  je  p o ku ca o  na p rozo r b la g a jn e . B la 

g a jn ik  je  o tvo rio  i I ju tito  za p ita o  p u tn ik a  zašto kuca i zašto  
lu p a . K ad  je  ova j rekao  zašto on još  ne p ro d a je  ka rte  i da  
vlak brzo po laz i, b la g a jn ik  se izd e ra o : »P rodava t ću ka rte  
kad  m ene bud e  v o lja !«  Z a tim  je  z a lu p io  p rozorč ičem . M in u tu  
kasn ije  ip a k  je  o tvo rio  »ša lte r«  i na svu m oguću  b rz inu  počeo  
ih izdava ti.

U m eđuvrem enu je  na ko los ijek  p o re d  p u tn ič k o g  v laka  
s tig la  te re tn a  ko m poz ic ija , pa  su p u tn ic i u n a jve ćo j žu rb i 
m o ra li p reskak iva ti p reko  p la tfo rm i te re tn ih  vagona  -  uz o- 
pasnost da  p a d n u  i da  se povrijede .

K ad su p o s lje d n ji p u tn ic i u la z ili u vlak, on je  već kre tao. 
D a  li je  m og lo  d o ć i do  nesreće, o tom e ne tre b a  n i g o vo riti.

J.C.

K o n c e r ti u  Š ib e n ik u
Nedavno je uprava 

scensku kulturu i Festival 
dobila dopis od Koncertne .poslovni 
ce Hrvatske, u kojem se nudi orga
niziranje gostovanja nekoliko kvali
tetnih muzičkih ansaimbla i solista.

iPreima iplanu što .smo ga dobili na 
uvid, Šibenčani bi u narednoj sezoni 
mogli slušati veći broj kvalitetnih 
koncerata, AUSTIN MISKELL, tenor 
(Engleska), JOSEF SUK, violina 
(CŠSR), Beogrodski DUVAČKI KVIN
TET, JOSEPH PLON, .klovir (SAD), 
JOSIP KLIMA, .violina (Zagreb), 
SRETNA PAVIČIĆ, klavir (Zagreb), 
ROMA JUCKER, violoncello (Švicar
ska) i PRO ARTE ANTIOUA, an-

Centra zasambl za staru muziku iz Cehoslo- 
djeteta vaoke — mogli bi biti gosti Šiben

čana.
Prema obavještenju Centra za 

scensku kulturu, ta će institucija na
stojati da prihvati bar jedan dio na
vedenih umjetnika i ansombla. Me
đutim, gotovo je sigurno da se or
ganiziranje tih muzičkih večeri neće 
financijski isplatiti. Toga su u Cen
tru za scemsku aktivnost svjesni, ali 
im je također jasno da ipak moraju 
raditi na organiziranju takvih muzi
čkih večeri. Mi se nadamo da će 
ljubite lji ozbiljne muzike (a njih u 
našem gradu ima poveći broj) imati 
prilike da se »susretnu« na koncer
tu. (B)

^ a m a  - amo po S ibem ku
onačno, sjetih se, zašto ne bih uzeo komad mesa u mesnici,
pa ga s prijateljem obrnuo na roštilju.
Namjeravam da skrenem u prvu mesnicu, ali na ulazu ne

ka gužva i vika: »Napolje! Napolje! Dok sam ja ovdje, nećeš do
biti meso!« — viče neki strašno uzrujani čovjek, vjerojatno me
sar, držeći komad mesa u lijevoj i nož u desnoj ruci — s kojom 
ujedno pokazuje na vrata nekoj ženi.

— Šta je ovo? — rekoh onako kao za sebe. To je čula i o- 
na žena i odmah povišenim glasom počela tumačiti:

— Eto, došla ja u mesnicu i kažem: šjor (zaboravila sam 
mu ime), odrežite mi od toga komada jedan Snicl.

— ’Ajd’ k vragu ti i šnicl, svaki vrag bi danas šnicl. Baš si 
mi ga ti nekada jela. Evo ti ovo« — poviče on na mene i pruži mi 
onaj komad mesa što ga i sada drži u ruci. Ja nisam htjela, a on 
veli da se u Šibeniku ne siječe meso kao u drugim gradovima po 
želji kupaca. I tako, riječ po riječ, rekla sam mu da laže i podsje
tila ga na ona vremena kad je kao privatnik dočekivao mušterije 
i izdaleka se klanjao i servilno pozdravljao »Ljubim ruke, milo
stiva! Sluga sam pokoran, gospodine! »Samo vi izvolite izabrati, 
poslat ću vam po malome kući.« A kad sam mu rekla »Zar bi i- 
mao ono što imaš, vraže jedan, da ti je kičma bila tako tvrda kao 
danas?« — onda me izgurao napolje.

— Niste trebali baš tako, možda čovjek nije zlo mislio. A 
to što je stekao, možda je stekao poštenim radom, kao i drugi
— rekoh.

— Ma, molim vas! Vidi se da niste iz Šibenika. Meni je do 
plača, a vi bi me htjeli nasmijati. Eh, kako bi se on opet klanjao
— kad bi koza imala dugi rep! Baš sam imala gusta da mu sve 
kažem. A što se tiče davanja mesa po izboru, ne brinite, siječe se 
i sada i te kako, bolje rečeno, kako kome.

Nisam više imao volje da provjeravam, pa sam krenuo
dalje.

D a  ne zaboravim. Prije nego što sam krenuo po meso navra
tio sam u jednu prodavaonicu kruha i mlijeka. Tu je nevjerovatna 
gužva i vika, iako kruha u Šibeniku ima po cijeli dan.

— Daj meni! Daj meni! — viče se uz psovke. A prodavači 
ljubazno i strpljivo odgovaraju i uslužuju. Ne zamjerite, ali je to 
bila prva prodavaonica u kojoj sam čuo i ono ljudsko: Dobar dan! 
Molim lijepo! Izvolite!

• J  OŠ sam o da obavim  svoje p rija te ljske  obaveze, pom islih, ja 
vit ću se p rija te ljim a kartom  iz Šibenika (a i zbog dnevnica).

Ulazim u prvu knjižaru. Za pultovima i ispred njih doviku- 
'U se tri — četiri mladića na sav glas i smiju. Nitko ne prilazi, 
nitko te ništa ne pita, nitko ne odgovara na tvoj pozdrav. Znači, 
kvariš im veselje. I kaci sam već odlučio da izađem, prilazi jedan 
od njih i veli: »Vi nešto trebate?«

— Da ne trebam, ne bih bio tu. Pored toga, zar u knjižari 
ne postoje običaji da se kupcima na pozdrave odgovara? Rekoh 
to i naručih robu.

Kad je donio robu, malo podiže glavu i počne napamet 
zbrajati.

— Kako to vi, druže, radite? Olovka vam je u džepu, papir 
na stolu, a vi napamet zbrajate. To nije školski, a još manje tr
govački.

— Valjda ja znam zbrajati do tisuću, a evo nek vam bude
— uvrijeđeno će mladić i uzme olovku.

Tek kad sam došao kući i otvorio zamotuljak, provjerio 
sam račun toga »trgovca« i utvrdio da je slab račiindžija i još 
slabiji trgovac, jer sam mu po njegovu računu ostao dužan 56 
starih dinara.

To mu još i danas dugujem.

H uligani ili siledžije — tko su to? Negdje sam već pročitao 
taj naslov. On je još uvijek aktuelan, pa i kod nas u Šibeniku. Da
pače, čini mi se, htjeli mi to ili ne, da mi u nečemu ipak prednja- 
čirno, a to je nevjerovatan odnos prema mlađima, što izaziva ne
željene reakcije mlađih prema starijima. O psovkama i prostač
kim izražavanjima da i ne govorimo. Psuje se u kući, u školi, na 
ulici, na radu, u lokalu, a kako kažu — i u bogomoljama, i to svi, 
bez obzira na dob, spol, obrazovanost ili položaj. I što je najgore, 
roditelji svoju obavezu prema djeci prebacuju na školu, škola na 
društvo i obratno. Ali, svi smo u jednom složni, uz uzdah: »takva 
je današnja mladež«, kao da ta mladež nisu naša djeca, i to upra
vo onakva kako smo ih mi odgojili. Zato se zaista moramo zami
sliti gdje su i tko su ti huligani i na kojoj su strani.

Pogledajmo stvari u oči i pođimo gradom opet onako na
sumce.

Otac i mati intelektualci i dobro poznati građani. Otac ku
ne i psuje po bibliji i katekizmu, kako on u šali kaže, jer je tako 
naučio u školi, u mladim danima. Sin upravo upisan u pnn razred 
srednje škole, ali za stolom nepristojan i prepotentan. Otac, valj
da da se u društvu pokaže kao dobar roditelj i pedagog, kori sina 
uz onaj obavezni dodatak — tovare jedan!

A taj »tovar« svome ocu odbrusi kao iz topa: »’Ajd’ u g ...!«
Otac se pravi nevješt (a meni postaje neugodno), pa i dalje 

viče na sina: »Šta ti ne čuješ?«
— Ne čuješ ti, veli sin, otvorit ću ti uši!
Da ne slušam daljnji tok »odgoja u kući«, odoh u tovernu.
Otac karta, sin, osnovac trećeg razreda, sjedi kraj njega, ki- 

bicuje i drijema, jer je već 23 sata.
Od vremena do vremena otac se izdere na sina: »’Ajd’ kući, 

tovare!«
— Neću! — odreže sin i ne miče se.
U međuvremenu karte i psovke pljuštc onako sočno kako 

to samo mi znamo. Vino se toči, a novac se dodaje ispod stola.
Sin sve to upija i kad je poslije pola noći ipak morao kući, 

kao usput, podvikne ocu: »Stari pijani prasad«
»Prasac« se na to nije ni osvrnuo, nego je kartao i pio dok 

ga nisu pijanog odveli kući.
Z(?

U ^Šibenskom listu« broj 121, od 24. VIII 1966. godine objav
ljen je članak pod gornjim naslovom.

Ž i s  — vaše zapažanje koje iznosile za prodavaonicu mlijeka 
u svim primjerima je neumjesno i netačno. Haljine u kojima 
radimo uvijek su bijele. Prigovora na to nije dosad bilo ni od 
potrošača ni od sanitarne inspekcije, .'što se pak liče čepova od 
boca za jogurt, moglo se dogoditi da ih djevojka gurne nogom, 
ali nc nasred ulice, nego uz sam zid prodavaonice. Ne odgovara 
istini ni to da su stolovi puni mrvica i mlijeka, jer na to posebno 
pazimo i nikad nismo dobili prigovor.

Muhe, a što mi možemo muhama kad ih ljeti ima mnogo. 
I tržnica je u blizini, pa ma koliko se mi trudili da ih uništimo, 
nemoguće ih je potpuno uništiti. Ali, mnogo, mnogo nikada ih 
nije bilo.

O sredstvima koja su upotrebljavana za osvježenje proda
vaonice nije potrebno ni pisati, a što vi ne podnosite miris mlječ- 
ne kiseline, za to nitko nije kriv.

Na kraju, mljekara nije parjumerija.
N. R.



NOGOMET

Visok poraz o Borovu
»ŠIBENIK«: Višić, Marenci, Friganović, Žepina, MHjević, 

Grgić, Bakmaz, Aralica, Stošić, Ninić, Marinić.
»BOROVO«: Sakić, Kurbanović, Tomanović, Pulić, Var- 

dić, M. Marjanović, Đorđević, P. Popović, Gotal, Momirski 
(Karasi), Skeledžija.

Druga utakmica u ovogodiš
njem prvenstvu II lige — zapad 
donijela je igračima »Šibenika« 
izvjesno razočarenje. Pobjedu 
nitko nije očekivao, ali se vje
rovalo da če naši nogometaši 
»izvuči« bolji rezultat od 1:4. 
Inače, igra je bila na granici 
prosjeka, ali se za pobjedu igra
ča iz Borova ne bi moglo reći 
da je nezaslužena. Jedini zgodi
tak za »Šibenik« postigao je A- 
ralica. Sudio je Rauš iz Varaž
dina — s greškama.

Šibenski drugoligaš postigao 
je gol u 26. minuti prvog polu- 
vrement, i to tako što je Aralica 
s nekih 25 metara prilično ja
kim udarcem smjestio loptu iza 
Šakičevih leđa.

Poslije povratka iz Borova za
molili smo GRGIĆA za kratku 
izjavu. On je rekao:

— Izgubili smo, ali nismo 
igrali tako loše. Domaće su bili 
bolji, ali im je u izvjesnom smi
slu pomagao i sudac Rauš. Da

su naši obrambeni igrači bili 
malo prisebniji, rezultat je mno- 
gao biti povoljniji za nas. Ja 
bih želio da nas i naša publika 
bodri kao što je Borovčane bo
drila njihova. U nedjelju igra
mo protiv »Borca« na našem i- 
gralištu, i ja se nadam pobje
di. (B)

RUKOMET

„Metalac** kasni 
s pripremama

Naš grad ima dva predstavnika u Dalmatinskoj ruko- 
metnoj regiji (»Metalac« i »Galeb«). Ta dva naša predstav
nika zauzela su u prošlom prvenstvu četvrto, odnosno osmo 
mjesto. Prema mišljenju stručnjaka, oba kluba mogla su se 
bolje plasirati. To se u prvom redu odnosi na ekipu »Me
talca«.

Ovogodišnje prvenstvo u Dal
matinskoj rukometnoj regiji po
čet če polovinom rujna. Zani
malo nas je kako su se naši 
predstavnici pripremili. Ovog

VATERPOLO

Jibenik" - „OAK" Z:3
Bazen u Crnici. Gledalaca oko 150. Vrijeme nepogodno. 

Sudac: MISO KNEŽIČ (Šibeniik)

»ŠIBENIK«: Nakić, Belomarić, Pema, Baica, Stojnić, Ča- 
leta, Dean, Jerković, Junaković.

Prošlog petka odigrana je na 
plivalištu u Crnici prijateljska 
internacionalna utakmica u va
terpolu između domaćeg »Šibe
nika «i »GAK«-a iz Graca.

SKOKOVI U VODU

Talentirani skakači

Zbog nepovoljnih vremenskih 
prilika ovom susretu prisustvo
vao je mali broj gledalaca. Do
maća momčad poražena je u i- 
gri koja nije bila na očekivanom 
nivou. Gosti iz Graca porazili su 
domaće zahvaljujući samo bo
ljoj snalažljivosti pred golom. 
Da su igrači »Šibenika« bili ma
lo snalažljiviji, mogli su izvuči 
bar neriješen rezultat.

Ova prijateljska utakmica po
služila je ekipi »Šibenika« kao

puta razgovarali smo s trene
rom »Metalca« MIŠOM KNEŽI- 
CEM.

— Mi smo s pripremama tek 
počeli, a to znači da kasnimo. 
Međutim, ja se nadam da će i- 
grači shvatiti da u kratkom vre
menu moramo nadoknaditi pro
pušteno i da će zdušno trenira
ti.

Kojim igračima raspolažete?
Naša ekipa ima prilično širok 

igrački kadar. Na samom po
četku boje »Metalca« branit će 
Hinko Šarlah, Žarko ćosić, Ante' 
Lasan, Tonči /Višić, Pajo Mamu- 
žić, Ante Nikolić, Dragan Ko- 
rač, Judmil Periša, Goran Ra
dić, Živko Bašić, Bogde Bog
dan, Slaven Pema, Rome Vlahov 
i Danilo Antunac.

Raspolažete Ii s dovoljno fi
nancijskih sredstava za takmi
čenje u Dalmatinskoj rukomet
noj regiji?

— Sredstva su akutan pro
blem. Da bismo mogli sasvim 
normalno igrati u Dalmatinskoj 
rukometnoj regiji, bilo bi nam 
potrebno oko 1,5 milijuna starih 
dinara. Međutim, ne mogu si
gurno kazati da li će naš pokro
vitelj, sindikalna podružnica 
TEF-a, biti u stanju da dade to
liku sumu.

Ovih dana navratili smo do bazena u Crnici -  sjedišta 
PK »Šibeniik«. Cilj nam je  bio da obavijestimo čitaoce našeg 
lista o skakačima u vodu. Rozlog posjete nije čudan kada se 
zna da su pioniri toga kolektiva dva 'puta uzastopno osvajali 
prvenstvo Hrvatske u toj disciplini.

Na bazenu smo zatekli skaka
če u punom »pogonu«. Obratili 
smo se treneru STIPI ČICMIRU 
i zamolili ga da nam kaže no
vosti iz domena skakačkih di
sciplina. On je rekao:

— Trenutno nas najviše oku
pira prvenstvo Hrvatske, koje 
će se 3. i 4. rujna održati u Za
grebu. Dobro smo se pripremali 
i vjerujem da uspjeh neće izo
stati. Imamo nekoliko talentira
nih natjecatelja, i svi su veoma 
mladi, pa vjerujem da ne gri
ješim kada kažem da će se za 
njih čuti i izvan republičkih gra
nica.

Koji skakači putuju u Zagreb?
— Evo njihovih imena: Ivica 

Baraka, Neven Renje, Davor 
Baraka, Davor Škugor, Dragan 
Baljkas, Ivica Peša, Nikša Erce- 
govič i Miljenko Malenica. Svi

su oni marljivi dječaci, (ni je
dan nema više od trinaest godi
na), i mislim da će marljivim 
treningom već uskoro početi po
stizati značajne uspjehe. Inače 
kako vidite po granici starosti 
mi na prvenstvo u Zagreb vodi 
mo samo pionire. Međutim, va
lja kazati da će se oni natjecati 
i u omladinskoj i seniorskoj 
konkurenciji.

Izgleda da kod vas nema — 
masovnosti?

dobra priprema za predstojeće 
prvenstvo II saveznog vaterpo
lo razreda.

Golove za »Šibenik« postigao 
je Belamarić.

Sudac Mišo Knežić veoma do
broj je obavio svoj dio posla. (B)

Koje mjesto mislite zauzeti 
ove godine?

— Sredina tablice ne bi nas 
razočarala. Međutim, naši igra
či nisu bez ambicija i vjerujem 
da nije neskromno kazati da će
mo nastojati da budemo treći 
ili četvrti. (Đ. B.)

KOŠARKA

.Šibenik' - .Zadar' II 68:60
— Nije mi cilj da imamo broj

čano jak kolektiv. Izvršio sam 
selekciju i punu pažnju poklo
nit ču onima koji pokazuju 
potencijalan kvalitet. Mislim 
da je takva orijentacija isprav
na. Inače, ove sezone treniralo 
je skokove u vodu tridesetak 
pionira. (Đ. B.)

»ŠIBENIK«: La‘koš 4, Crljen 4, CvfjanoVić, Prpa, Bogdan 
4, Bujaš 7, Luštica 20, Skočić, škarica 17 i Gulin 12.

»ZADAR« II: Crnadak 10, Bađim 10, Boroul 12, Štrbac 4, 
Nakić 2, Belić 8, Delarilja 2, Žagar 2, Horvat, Pavić i Balač.

Gledalaca vrlo malo. Suci Marotti i Šuiperba vrlo dobri.
Na igralištu pred »Partizanom« u 

nedjelju su košarkaši »Šibenika« o- 
svojiii još dva boda, pobijedivši dru
gu ekipu državnog prvaka »Zadra«.

Dinamična utakmica imala je dva 
potpuno različita poluvremena. U 
prvom su domaćini imali apsolutnu 
nadmoćnost i vodili su čak sa 28:4, 
da bi poluvrijeme završilo rezulta-

SPORTSKI MOZAIK
Na državnom prvenstvu u pli

vanju za starije i mlađe pioni
re, koje se održava u Beogradu, 
učestvuju i plivači PK »Šibeni
ka«. Otputovalo je šest plivača 
i trener Klisović. Nakon prvog 
dana prvenstva »Šibenik« se na
lazi na šestom mjestu, a ukup
no učestvuje osamnaest plivač- 
klubova.

vrata boje jugoslavenske omla
dinske reprezentacije. Po for
macijskom rasporedu Podrug je 
branič. Da li će prinova našeg 
ligaša opravdati povjerenje, vi
djet ćemo uskoro.

njihovoj realizaciji prići usko-

Sibenskom drugoligašu pri
stupio je bivši igrač splitskog 
»Hajduka« Podrug. Taj mladi 
igrač branio je u nekoliko na-

PK »Šibenik« postigao je u 
posljednje vrijeme nekoliko od
ličnih rezultata. Ta činjenica in
tenzivirala je razgovore o mu- 
gučnosti da klub dobije natkri
veni bazen. Planovi za to posto
je i u upravi vjeruju da će se

Na posljednjem sastanku tak
mičarske komisije Dalmatinske 
košarkaške regije, koji je održan 
u Drnišu, doneseno je nekoliko 
odluka. Za naše čitaoce najsim
patičnija je vijest da je taj or
gan ekipu KK »Šibenik« progla
sio za najdiscipliniraniju mom
čad u prvom dijelu prvenstva 
Dalmatinske košarkaške regije. 
Mladim košarkašima i njihovu 
treneru prof. Ivici Slipčeviću to 
priznanje služi na čast. (Đ. B.)

tom od 37:14. U drugom poluvreme
nu »Zadrani« preuzimaju inicijativu 
i rezultat smanjuju na 5 koševa raz
like. U zadnjem trenutku Luštica o- 
sigurava pobjedu »Šibenika«.

Igra je bila više uzbudljiva nego 
dobra. Obe ekipe sastavljene su od 
mladih igrača, bez iskustva, što je 
ujetovalo velik broj grešaka i nagle 
preokrete u igri.

Kod pobjednika najbolji su bili 
Luštica i Gulin, te debitanti Crljen i 
Bujaš, dok je Škarica zaboravio da 
je košarka kolektivna igra. U ekipi 
»Zadra« najbolji su bili Vanjak i Cr
nadak.

Slijedeću, odlučujuću utakmicu za 
prvo mjesto, »Šibenik« igra u Sinju 
protiv »Tekstilca«.

SMI

P livači putuju u 
inozem stvo

Od osnivanja plivačkog kluba »Šibenik« prošlo je pun 
trinaest godina. Nekadašnje životarenje zamijenjeno je dc 
našnjim veoma uspješnim nastupima. Dubrovnik i Badija pc 
sljednje su »stanice« uspjeha toga marljivog kolektiva. Na 
veći uspjeh još nije postignut. Plivački radnici uvjeravaju d 
će se to dogoditi kroz desetak dana -  'kada će se na 'bazen 
u Crnici održati prvenstvo II saveznog plivačkog razreda.

U godini velikih uspjeha PK 
»Šibenik« imat će svoju prvu 
internacionalnu turneju. Dva
naestog rujna plivačka i vater
polo ekipa »Šibenika« polaze na 
turneju po Poljskoj. Sve poje
dinosti već su utvrđene. Tur
neju organizira poznati polj
ski plivački i vaterpolo klub 
»Šlonsk« iz Vroelava, koji je go
stovao u našem gradu u rujnu 
prošle godine.

Planom turneje predviđeno je 
da plivači i vaterpolisti »Šibeni
ka« na turneji po Poljskoj na
stupe pet puta. Pored ostalih, 
predviđeni su susreti sa ligaš

kim ekipama iz 'Vroelava, Kr 
kova i Varšave. Obaviješte 
smo također da će na povrati 
iz Poljske naši plivači i vaterp 
listi imati i dva susreta u Ceh 
slovačkoj. Postoji realna ir 
gućnost^ da PK »Šibenik« svo 
turneju završi odmjeravanje 
snaga i s jednim od bečk 
klubova.

Do odlaska na turneju u Po 
sku šibenski plivači i vaterp 
listi marljivo će se priprema 
a imat će i nekoliko teških isj 
ta. Na turneju u prijateljsl 
Poljsku krenut će ukupno 
članova kluba. (B)

ISKRICE

•  •i^orm aetje  
i deformacije

D eform acija , kako smo obaviješteni, n ije  b ilo  svugdje  
u jednako j m jeri. A li, i tam o gd je  ih, tako reći, n ije  ni b ilo , 
neki d isku tan ti razvežu na sastancima, govore, p riča ju  i kri- 
tiku ju  . . . V jerovatno se tu rad i o nekim idea lis tim a i na ivč i
nama ko ji b i h tje li da ovaj naš svijet odjednom  postane sa
vršen. O n i ne znaju da savršenstvu nema kraja. Isto tako ne 
znaju — da je  nepristo jno nekoga g rd iti za »sitne« nestašlu- 
ke (m altre tiran ja , klevetanja, podm etan ja , izbacivanja, p r i
svajanja, z loupotreb ljavan ja  . . .)

D eform acija  je  riječ koja neugodno zvuči. N itko ne želi 
da ima s njom b ilo  kakve veze, pa čak ni pro izvođači de 
form acija . Da b i se i on i o g ra d ili od n jih , udruže se u fo r
m aciju »uokvirenih svetaca«. Takva snalažljivost zaslužuje 
najveće priznanje.

Ti sveci, za razliku od onih drug ih , hoda ju , pardon — 
neki se i voze (društvenim) autom obilim a, ovom našom crnom  
zemljom. Uza se uvijek nose neki štap, sličan M o js ijinu . 
M agika  štapa sastoji se u s lijedećem : »Kada ja  rečem da si 
kriv -  onda si, da znaš, kriv — iako nisi.« Poznato je  da je  
M ojs ija  b io  moćan svetac, a li ne u to liko j m jeri. O n  je  samo 
držao resor o p itan jim a  vode. »Vodo, iako tu nisi, p rocurit 
ćeš kada ja  rečem da jesi.« Tako je  nastao njegov poznati 
izvor vode na Sinajskom poluotoku.

O n i ko ji k ritiku ju  svece b it će kažnjeni i poslani u pakao  
-  u krug kritizera. Tako će svi, i mrtvi i živi, saznati tko su 
oni i što su oni, bez obzira što te naivčine govore. A dok 
budu na ovoj c rno j zemlji, sveci će im se g rdno svetiti. Im aju  
i pravo. Ti naivci im aju čudnu sliku svijeta. M isle da je  do 
voljno da su u pravu, pa da istupa ju  na javnim  m jestima 
protiv tih  moćnih form acija . Zanose se tim e što im podršku  
da ju  »obični« ljud i. To su obične d je tin ja r ije ! Ne znaju da  
sveci im aju m agične štapove, raznih dužina, deb ljina , teži
na i boja. A štapovi su uvijek, od pam tivijeka, im a li presudnu  
riječ u raščišćavanju nekih pojmova.

Sveci vode veliku brigu  o zbitosti svoje form acije . U nju  
se može p ris tup iti samo poslije  dužeg isp itivan ja  elastičnosti | 
kičme, smisla za puzanjem i intrigatorstvom . Prate oni i k ri
tizere — s kim hodaju, s kim se druže i razgovaraju. Ne  
znamo kakvo je  ponašanje  imao M ojs ija , a li ovi sveci se vrlo 
čudno i nepristo jno ponašaju. V jerovatno ih je  iskvario ona j 
nesretni m agični štap, a možda i visoka tehnika.

»Jesi kad i nisi, nisi kad i jesi«. Usljed te fa tam organe  
zaista je, čovječe, teško odred iti -  kada si u pravu, a kada  
n is i!

Opservator

OD SRIIEDE 
DO SRIJEDE

ROĐENI

Nikša, Slavka i Jasenke ško- 
vrlj; Anđelko, Stipe i Slavke 
Brajković; Sandra, Tomislava i 
Marije Balin; Zlatko, Josipa i 
Šime Živković; Karolina, Ivana 
i Mladinke Bukić; Alida, Nikole 
Karabatić i Vinke županović; 
Jadranka, Jovana i Jeke Subo- 
tić; Vedrana, Ante i Frane 
Aužina; Tomislav, Mate i Anke 
Erceg; Ncnad, DragiSe i Marije 
Đorđević; Mirjana, Cedomira i

Milke Miletić; Mira, Mihovila 
Marije Mijat; Tonči, Borislava 
Anke Alfirev; Željka, Dušana 
Vukice Suša; Dolores, Jordana 
Darinke Karov; Valentino, Viče 
Milene Kinkela; Milan, Ive 
Zdravke Bračić; Dubravka, Stoj a 
na i Rade Tresiglavić; Simiona 
Marka i Katice Pancirov; Marijo 
Mate i Cvite Budi mir i Renata 
Ive i Milice Kordić.

URMLI
Zorka Šarić, 58 godina; Roma

na Franić, stara 82 godine; Šti
pan Batinica, star 82 godine; 
Stefica Klette, stara 83 godine i 
Ivo Cičić, 54 godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VLAKOVI

Za Zagreb u 9.49, 19.08 i 22.42

odlazak za Trst utorkom i subotom 
u 17. 45 sati (važi do 28. IX)

sati (direktna kola).
Zr deograd u 19.08 (direktna 

kola).
Za Split u 2.46, 6.51 i 14.49 sati.

MALI OGLASNIK
VJENČANI 

Ratko Skroza i Tanja Antić;
Marko Cavrak i Milena Cogelja; 
Srećko Ljuba i Mira šutina; Ivan 
Jurič i Marija Miloš; Vinko Gu- 
lam i Nedjeljka Bašić; Josip 
Pivac i Ema Kojundžić; Nikica 
Mandić i Marija Višić i Uroš 
Pisarov i Ksenija Guberina.

Kupujem kuću na području 
između Šibenika i Zadra. Po
željno uz more. Ponude slati na 
adresu: DANIEL BARANOVIć, 
Filipjakov, poste restante .

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 

dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15

Rijeka — Bar
dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 

sati
odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 

11.15 sati (važi do 26. IX)

sati.
odlazak za Rijeku četvrtkom u 

21.30 sati

AUTOBUSI

Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4.15, 8.45, 9.45, 10.50,

PRODAJE SE dvosobni useljiv stan 
pri oboli. Obratite se: Ulica J. 
Barakovića broj 11

Trst — Dubrovnik

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20, 
21.30, 22, 23.35 sati.

dolazak iz Trsta ponedjeljkom i 
četvrtkom u 4.30 sati

Za Dubrovnik u 3, 5.30, 6, 8.30, 
10, 11. 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko
izdavačko poduzeće »Štampa 

Šibenik
IH

Direktor: MIRKO KNEŽEVK
List uređuje redakcijski kole 
gij - Glavni i odgovorni ureć 
nik — JOSIP GRBEUA -
Uredništvo: Šibenik — Ulic 
Petra Grubišića 3 — Telefa 
uredništva 25-62 — Rukopis 
se ne vraćaju.

ai
n
SI

— Mjesečna pretplata za SFR 
200 ( 2) dinara, za inozemstv 
400 (4) dinara - Tekući račur
Komunalna banka šibenll

346-1-8 — Telefon
je 22-28 i 29-53.

štampaj
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